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Keď v roku 2021 oslavovala Katolícka univerzita Najsvätejšieho Srdca v Miláne sto-
ročnicu svojho založenia, prihovoril sa jej aj Svätý Otec František. Uvažoval o „mys-
tike“ univerzity, pričom použil tri termíny: oheň, nádej a služba.

„Oheň“ sa ako pochodeň odovzdáva z generácie na generáciu. Vzdelávanie nie je 
o „nalievaní“ vedomostí, ale o „zapaľovaní ohňa“, pripomenul pápež.

„Nádej“ nám umožňuje pozerať sa dopredu. „Kto vzdeláva, v skutočnosti hľadí do 
budúcnosti s dôverou a vykonáva čin, ten vzdelávací, ktorý spája rôznych aktérov 
spoločnosti, aby sa študentom ponúkla integrálna formácia, ktorá je výsledkom skú-
seností a vnímavosti mnohých.“

Do tretice sa dostávame k „službe“. Pre Františka slúžiť znamená kraľovať. „Ježiš 
Kristus, hoci je Logos, božská Múdrosť, si zvolil bláznovstvo služby až po úplné seba-
zrieknutie: múdrosť kríža.“

Oheň, nádej a služba, ako krásne a poeticky to znie – zvlášť u nás v Ružomberku. 
Čoskoro si pripomenieme 25. výročie svojho založenia. Už v priebehu roka 2025 bu-
deme oslavovať príbeh ohňa, ktorý zapaľuje generácie mladých (nielen) po celom 
Slovensku. Už štvrťstoročie slúžime humanizácii našej spoločnosti. Usilujeme sa nie-
len hlásiť ku kresťanským hodnotám, ale najmä ich prakticky žiť (hoci s vedomím 
všetkých našich ľudských nedostatkov). Ale máme nádej, že podobne ako naša mi-
lánska kolegyňa, aj my sa dožijeme 100 rokov. 

Na svete je množstvo katolíckych univerzít, jedna z nich je aj v Ríme. Jej nová rek-
torka Elena Beccalliová sa v auguste 2024 stretla so Svätým Otcom, ktorý zdôraznil 
potrebu „vzdelávať mladých ľudí rozumom, srdcom a rukami“ a vyzdvihol dôležitosť 
úlohy učiteľa, ktorý „nikdy nesmie stratiť humor“.

Pápež František hovorí jednoducho, ale trefne. A neviem sa zbaviť dojmu, že sa pri-
hovára priamo do našich sŕdc – aby sme počúvali a konali. Katolícka univerzita je 
skvelá myšlienka a rozvíjajme ju tam, kde sme – ako študenti, učitelia, zamestnanci, 
absolventi, priaznivci... Nestraťme nádej, slúžme – a zapaľujme oheň nadšenia aj 
v ďalších úžasných rokoch.

Katolícka univerzita 
je oheň, nádej a služba

Účasť na putovnom seminári  
Klenoty Lombardskej kultúry  
od stredoveku po súčasnosť

Úspešne sme ukončili  
vzdelávací program UTV

Mestská olympiáda v Ružomberku

Sledujte nás aj na:

https://www.facebook.com/katolic-
kauniverzita

https://www.youtube.com/channel/
UCmb31qyAw2-7sQTLQiPlGPg

https://www.instagram.com/katolic-
kauniverzita/

https://sk.linkedin.com/company/
catholic-university-in-ru-omberok
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KU v Ružomberku získala 
takmer 600 000 EUR  
na rekonštrukciu budovy 
jej filozofickej fakulty
Katolícka univerzita v Ružomberku získa-
la takmer 600 000 EUR, ktoré poslúžia na 
zníženie energetickej náročnosti budovy 
Filozofickej fakulty KU. Stavenisko bolo 
odovzdané 2. septembra 2024. Práce by 
mali trvať do prvého kvartálu 2025.

Rektor Katolíckej univerzity v Ružomber-
ku Jaroslav Demko spolu s dekanom Filo-
zofickej fakulty Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku Samuelom Štefanom Mahútom 
odovzdali staviteľom 2. septembra budovu 
Filozofickej fakulty Katolíckej univerzity 
v Ružomberku. Tá nasledujúce mesiace 
prejde výraznou obmenou s cieľom znížiť 
jej energetickú náročnosť.

Plánované rekonštrukčné práce realizova-
né vďaka projektu „Zlepšenie energetickej 
hospodárnosti budovy Filozofickej fakulty 
Katolíckej univerzity v Ružomberku“, kto-
rý bude v plnom rozsahu, t.j. 575 476,55 
EUR financovaný Európskou úniou pro-
stredníctvom Plánu obnovy, potrvajú do 
marca 2025.

Predmetný projekt pozostáva zo štyroch 
častí, ktoré v sebe zahŕňajú vonkajšie zatep-
lenie 4. nadzemného podlažia, zateplenie 
stropu, výmenu okien, strešnej krytiny, vý-
menu zastaralého a energeticky náročného 
osvetlenia za nízkoenergetické, osadenie 
fotovoltaického systému a modernizáciu 
tzv. chrbtovej časti IT systémov. Výstupom 
projektu bude zníženie energetickej ná-

ročnosti budovy o 30%. Projekt počíta aj 
s ekologickým odstránením stavebného 
a elektronického odpadu a s neočakávaný-
mi výdavkami, ktoré môžu z rekonštrukcie 
vyplynúť. Ukončenie prác a vysporiadanie 
je plánované na marec 2025.

„Teším sa, že aj touto investíciou sa nám 
darí napĺňať program Zelenej univerzity 
a iniciatívy Race to zero“, povedal rektor 
Jaroslav Demko.

Katolícka univerzita v Ružomberku si po-
čas aktuálneho akademického roka pripo-
menie 25. výročie od založenia. Napriek 
tomu, že rekonštrukčné práce v hlavnom 
kampuse potrvajú približne polovicu aka-
demického roka, štúdium bude obmedze-
né iba minimálne. „Tešíme sa, že naša bu-
dova bude renovovaná. Obzvlášť pozitívne 
vnímam, že dôjde k oprave strechy, pretože 
tá už bola v nevyhovujúcom stave. Samo-
zrejme, rekonštrukcia si bude vyžadovať 
určité obmedzenia, napríklad najvyššie po-
schodie budovy bude dočasne neprístupné. 
Verím však, že situáciu aj napriek tomu 
spoločne so študentami a zamestnancami 
zvládneme,“ povedal Samuel Štefan Ma-
hút, dekan FF KU.
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Vo štvrtok 22. augusta sa na pôde Katolíc-
kej univerzity v Ružomberku uskutočnilo 
stretnutie štátnych tajomníkov Minister-
stva školstva, vývoja, výskumu a mládeže 
Slovenskej republiky Róberta Zsembe-
ru a Jána Hrinka s rektorom Jaroslavom 
Demkom, kvestorom Jánom Kamoďom 
a zástupcom Veľkého kancelára KU Micha-
lom Sýkorom. Cieľom návštevy bolo odo-
vzdanie dôležitých informácií, týkajúcich 
sa novelizácií v legislatíve, financovania 
vysokých škôl a aj zmien v hodnotení ve-
deckých a umeleckých výstupov, ktoré sú 
momentálne predkladané ministrom To-
mášom Druckerom.

Na úvod stretnutia zástupcovia univerzity 
prezentáciou ozrejmili minulosť, súčasnosť 
a aj plány do budúcnosti Katolíckej univer-
zity, medzi ktoré patrí dobudovanie inter-
nátu Ruža, aplikovanie projektu Zelený 
život a rozšírenie ponuky štúdia na Fakulte 
zdravotníctva o vojenské lekárstvo. Rektor 
univerzity Jaroslav Demko so štátnymi ta-
jomníkmi riešil konkrétne otázky Katolíc-
kej univerzity v Ružomberku.

„Katolícka univerzita v Ružomberku je pi-
lierom humanitného vzdelávania na stred-
nom Slovensku. Som veľmi rád, že sme 
oboch štátnych tajomníkov ministerstva 
školstva mohli privítať na našej akademic-
kej pôde a hovoriť s nimi nielen o výzvach 
pre vysoké školstvo, ale aj o našich rozvo-
jových plánoch," povedal rektor Jaroslav 
Demko a dodal, že "verí v to, že mnohé bu-
dúce aktivity univerzity budú podporené 
vďaka súčinnosti a inštitucionálnej spolu-
práci s ministerstvom." 

Súčasťou návštevy predstaviteľov Minis-
terstva školstva, vývoja, výskumu a mláde-
že Slovenskej republiky bola exkurzia po 
hlavnom kampuse univerzity, ktorá v sebe 
zahŕňala návštevu Univerzitnej knižnice 
KU, Mediálneho centra KU či Ubytovacích 
a stravovacích služieb KU.

NOVELIZÁCIA ZÁKONOV  
AJ BUDÚCNOSŤ UNIVERZITY 
BOLI CIEĽOM STRETNUTIA 
ŠTÁTNYCH TAJOMNÍKOV 
S REKTOROM KU

V rámci návštevy Katolíckej univerzity 
v Ružomberku (KU), dňa 22. augusta 
2024, zavítali štátni tajomníci Minister-
stva školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
Slovenskej republiky Mgr. Róbert Zsem-
bera a Ing. Jána Hrinko, PhD., spolu s rek-
torom KU doc. Ing. Jaroslavom Demkom, 
CSc., kvestorom KU PaedDr. Jánom Ka-
moďom, PhD. a zástupcom Veľkého kan-
celára KU JUDr. Michalom Sýkorom, aj na 
pôdu Univerzitnej knižnice KU (UK KU). 
Sprevádzali ich – generálny riaditeľ Sekcie 
rozvoja a stratégií vysokých škôl JUDr. Mi-
chal Káčerík, PhD., generálny riaditeľ Sek-
cie vysokých škôl JUDr. Marcel Vysocký, 
PhD., riaditeľ kancelárie štátneho tajom-
níka R. Zsemberu Mgr. Michal Hajtol a po-
radca štátneho tajomníka R. Zsemberu 
prof. Ing. Samer Khouri, PhD. (prítomný 
bol aj dokumentarista ministerstva Mgr. 
Tomáš Madeja).

V UK KU ich privítal riaditeľ Ing. Radislav 
Kendera, PhD. a predstavil im „srdce uni-
verzity“ – ako sa knižnice v rámci akade-
mických obcí nazývajú. Priblížil im minu-

losť, súčasnosť a aj plány rozvoja UK KU. 
Sprevádzal ich po jednotlivých pracovis-
kách, kde poukázal na špecifiká knižnice, 
na jej klady i problémy. Porovnal UK KU 
s ostatnými slovenskými univerzitnými 
resp. akademickými knižnicami, kde upo-
zornil na náročnosť zabezpečovania úloh 
vyplývajúcich zo zákona, s poddimenzo-
vaným kolektívom v UK KU, ďalej na zlo-
žitosť prevádzkovania budovy UK KU, na-
priek opatreniam vyplývajúcim z Race to 
Zero a pod.

Vzácna návšteva, po prejdení priestorov 
Univerzitnej knižnice Katolíckej univerzity 
v Ružomberku, bola inštitúciou príjemne 
prekvapená.

UK KU

DELEGÁCIA MINISTERSTVA 
V UNIVERZITNEJ KNIŽNICI 

Zľava: Štátny tajomník Ministerstva školstva, vývoja, výskumu a mládeže Slovenskej republiky Mgr. Róbert Zsembera,  
riaditeľ UK KU Ing. Radislav Kendera, PhD., štátny tajomník Ing. Jána Hrinko, PhD. a rektor KU doc. Ing. Jaroslav Demko, CSc. 
v priestoroch Univerzitnej knižnice KU.

uk.ku.sk a na Facebooku
INFO O DIANÍ V UK KU NÁJDETE NA:]
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Jeden študijný program, štyri krajiny, cen-
né medzinárodné skúsenosti a napokon 
magisterský titul vydaný štyrmi univerzi-
tami, taký je program European joint mas-
ter in Social Work with Children and Youth 
(ESWOCHY). Tretí semester tohto progra-
mu sme otvorili v Univerzitnej knižnici KU 
2. septembra 2024.

Otvárací ceremoniál sa uskutočnil v Uni-
verzitnej knižnici KU, kde študentky 
a študentov privítala prorektorka pre me-
dzinárodné vzťahy Markéta Rusnáková. 
Nasledovali príhovory Raminty Bardu-
askiene, ESWOCHY koordinátorky a pro-
dekanky Mykolas Romeris University, Da-
niela Markoviča, slovenského koordinátora 
ESWOCHY a vedúceho Katedry sociálnej 
práce KU a Todorovskej, predstaviteľky 
programu ESWOCHY. Hoc každý príhovor 
bol trochu iný, v jednom sa všetci rečníci 
zhodli, privítali študentov a popriali im 
veľa úspechov v štúdiu a pri spoznávaní ru-

žomberskej, liptovskej i slovenskej prírody, 
kultúry a jazyka.

„Teším sa, že program ESWOCHY odštar-
toval na našej univerzite, pretože interak-
cia so zahraničnými študentmi z rôznych 
kultúrnych prostredí podporuje rozvoj 
interkultúrnej kompetencie slovenských 
študentov aj našich učiteľov. Absolventi 
tohto programu budú vybavení znalosťami 
a zručnosťami potrebnými na pôsobenie 
v medzinárodných organizáciách, pro-
jektoch a iniciatívach zameraných na deti 
a mládež,“ povedal Daniel Markovič, ve-
dúci Katedry sociálnej práce a koordinátor 
programu ESWOCHY.

ESWOCHY je jedinečný magisterský 
program, ktorý v sebe zahŕňa výučbu soci-
álnej práce na štyroch univerzitách v rám-
ci jedného štúdia. Vybraní študenti 
a študentky absolvujú dokopy štyri 
semestre, pričom každý semester 

OTVORILI SME SPOLOČNÝ 
MEDZINÁRODNÝ 
MAGISTERSKÝ PROGRAM 
ESWOCHY

}}} 

medzinarodnevztahy.ku.sk
PODROBNOSTI NÁJDETE NA: ]

strávia v inej krajine. Na programe sa po-
dieľajú 4 vysoké školy: Mykolas Romeris 
University (Litva), Riga Stradinš Univer-
sity (Lotyšsko), Lisabonský univerzitný in-
štitút (Portugalsko) a Katolícka univerzita 
v Ružomberku. Študenti programu majú 
povinnosť stráviť každý semester v inej 
krajine, čo nespochybniteľne pridáva na 
atraktivite štúdia, pretože okrem vyso-
koškolského štúdia zažívajú cestovanie, 
spoznávanie novej kultúry a s tým spojené 
vytváranie medzinárodnej siete kontaktov.

Cieľom programu je pripraviť skupinu kva-
lifikovaných odborníkov v oblasti sociálnej 
práce, ktorí budú schopní pracovať s deťmi 
a mládežou v ktorejkoľvek krajine sveta.

Aktuálneho programu sa zúčastňuje 14 
študentov z krajín ako Pakistan, Nigéria, 
Azerbaidžan, Libanon a iné. Štúdium za-
čalo v roku 2023 absolvovaním prvého 
semestra na Mykolas Romeris University, 
následne pokračovalo na Riga Stradinš 
University a začína na Katolíckej univerzi-
te v Ružomberku. Po slovenskej zastávke 

programu študenti strávia poslednú časť 
svojho štúdia v Portugalsku na Lisabon-
skom univerzitnom inštitúte.

ESWOCHY je súčasťou programu Erasmus 
Mundus, čo je prestížny medzinárodný 
program magisterského štúdia, ktoré spo-
ločne navrhuje a poskytuje skupina inštitú-
cií vysokoškolského vzdelávania. Napriek 
faktu, že Erasmus Mundus v tomto roku 
oslávil 20 rokov existencie, na Slovensku 
stále patrí medzi raritné študijné progra-
my. Zaujímavosťou je, že prvá slovenská 
vysoká škola, ktorá študentom ponúkala 
možnosť študovať cez Erasmus Mundus,  
bola Katolícka univerzita v Ružomberku.
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Športový svet zažíval uplynulé mesiace 
výnimočné chvíle. V polovici júna sa na 
nemeckých štadiónoch odohrávali Maj-
strovstvá Európy vo futbale, ktoré, celkom 
zaslúžene, ovládlo Španielsko. Po európ-
skom futbalovom šampionáte nastúpili  
XXXII. letné olympijské hry Paríž 2024, kde 
sa top športovci uchádzali o zisk cenných 
kovov. Dianím na tohoročných športových 
podujatiach nás sprevádzal Tomáš Kotlárik, 
športový redaktor, komentátor a (okrem 
iného) aj absolvent Katolíckej univerzity.

?Tomáš, dovoľ nám na začiatku osob-
nú otázku. Užíva si športový redaktor 

športové podujatie, ktoré musí spraco-
vať, alebo je to práca, ako každá iná?
Je to dva v jednom. Novinárska práca je vý-
nimočná na skúsenosti a zážitky. Prioritou 

je zakaždým podať zodpovedný pracovný 
úkon, monitorovať športové výsledky a vý-
kony, poskytnúť divákovi maximálny ser-
vis. Na druhej strane prežívate nádherné 
jedinečné športové emócie. Mal som šťastie 
a zároveň dôveru od kolegov, že som zažil 
na vlastnej koži nevšedné futbalové preno-
sy, olympiádu v Tokiu či som bol pri biatlo-
nových úspechoch. Sú to záležitosti, ktoré 
vás motivujú, profitujete z nich v rámci skú-
seností a poznatkov v práci, zároveň sú to 
spomienky, na ktoré nikdy nezabudnete. 

?Oči mnohých Slovákov sa upierali na 
futbalovú reprezentáciu Slovenskej 

republiky, ktorá bola súčasťou Maj-
strovstiev Európy. Výsledok snaženia 
našej reprezentácie bol pre mnohých 
príjemným prekvapením. Ako počínanie 

Slovákov hodnotíš ty? 
Futbal je celosvetový fenomén a ja som kon-
zument, ktorý ho zbožňuje. Majstrovstvá 
Európy som si vychutnal v pozícii diváka, 
keďže turnaj v Nemecku naša televízia ne-
vysielala. Samozrejme, pracovali sme na 
rôznych témach a príspevkoch do spravo-
dajstva. Mal som radosť z výkonov našich 
a priamo vo Frankfurte som sledoval s ka-
marátmi historické víťazstvo Slovenska 
nad Belgickom, čo obletelo celú Európu. 
Herný prejav, stratégia, organizácia hry – 
to sú prvky, v ktorých sme sa za posledné 
mesiace v reprezentačnom futbale posunuli 
a zdokonalili. Držať na lopatkách anglické-
ho obra v osemfinále, pričom kolíska fut-
balu bola pár sekúnd od šampionátového 
konca, to bolo niečo, čo si fanúšikovia dlho 
zapamätajú a považujem to za veľký úspech 
slovenského futbalu. 

?Poďme sa trochu vrátiť do tvojich 
študentských čias. Ty si absolventom 

Katolíckej univerzity, odbor žurnalis-
tika. Nebolo tomu tak dávno, keď si 
ešte vysielal v univerzitnom Pulz Rádiu 
a dnes máš na starosti komentovanie zá-
pasov v primetime verejnoprávnej STVR. 
To znie ako výborná kariérna cesta. 
Presne pre toto som si vybral novinársku 
dráhu a chcel som si splniť méty a sny. Som 
vďačný za všetko, k čomu som sa v pracov-
nej kariére doteraz dostal. Je to však proces 
vývoja. Veľa ľudí žije v ilúzii, že športová 
novinárčina je jednoduchá cesta. Že stačí 
málo na komentovanie, moderovanie či po-
zíciu reportéra, ktorý kladie respondentovi 
otázky. Ubezpečujem vás, že je to drina a je 
to práca, ktorá si vyžaduje veľa času, 
osobného úsilia. Sú krajšie, aj menej 
lepšie dni. Je to však sústavná práca 

TOMÁŠ KOTLÁRIK:  
„Univerzita mi poskytla 
hodnotné teoretické a najmä 
praktické základy, ktoré som 
v profesijnom živote zužitkoval“
Precestoval viac než 20 krajín vďaka záľube, ktorá je aj jeho profesiou. Taký je život 
absolventa Katolíckej univerzity v Ružomberku Tomáša Kotlárika. Svoje prvé novinárske 
kroky absolvoval v univerzitných médiách, dnes sa stáva neodmysliteľnou súčasťou 
najväčších športových prenosov.

na samom sebe bez toho, aby ste sa uspoko-
jili. V Slovenskej televízii som viac ako osem 
rokov. Každá televízna možnosť ma oboha-
tila a posunula, no všetko vyžaduje čas a na-
sadenie, ktoré som musel investovať. Stojí 
to však za to. 

?Ako si spomínaš na svoje štúdium?
Ružomberok je srdcovka. Absolvoval 

som na Katolíckej univerzite bakalárske 
štúdium v odbore žurnalistiky. Sú to neoby-
čajné spomienky: na profesorov, spolužia-
kov aj život v meste. V neposlednom rade, 
univerzita mi poskytla hodnotné teoretic-
ké a najmä praktické základy, ktoré som 
v profesijnom živote zužitkoval. V Ružom-
berku s nami vyučujúci poctivo pracovali 
predovšetkým na praktických zručnostiach. 
Mali sme k dispozícii novú knižnicu so su-
permoderným novootvoreným mediálnym 
centrom, kde sme sa naučili stríhať repor-
táže do univerzitnej televízie, pripraviť si 
dramaturgiu, nahrávať voiceovery, praco-
vať v teréne s respondentmi a klásť otázky. 
Významná bola moja skúsenosť v univer-
zitnom rádiu, kde sme mali s kamarátom 
Jurajom Pivarčim pravidelne športovú relá-
ciu. Dodnes som zároveň vďačný za študijný 
predmet hlasové cvičenia s profesorom Im-
richom Jenčom, ktorý pracoval so skupinou 
študentov, vrátane mňa, na hlasovom preja-
ve a vystupovaní. Bola to vtedajšia úžasná 
partia pedagógov, na čele s Imrichom Gaz-
dom, Petrom Kravčákom, Pavlom Izraelom 
a Marekom Hasákom, ktorí nás skutočne 
posunuli vedomostne ako študentov, ale aj 
ľudsky. 

?Mnohí študenti a študentky (nielen) 
žurnalistiky majú ambície presadiť sa 

vo veľkých médiách. Cesta za úspechom 
sa zdá byť však nejasná a tiež aj závislá 
od mnohých správnych rozhodnutí. Čo 
podľa tvojho názoru bolo dôležité v tvo-
jej kariére?
Nikdy neviete, ktoré rozhodnutie bude 
správne. Niekedy je potrebné veriť svojej in-
tuícii, ísť do toho odvážne a s tým najlepším 
úmyslom. Občas potrebujete mať na svojej 
strane šťastie. 
Podľa mojej optiky sú však dôležité aj štyri 
parametre: trpezlivosť, obetavosť, pracovná 
aktivita počas štúdia a pokora. Každému 
študentovi odporúčam, aby si už počas štú-
dia našiel svoju cestu, ktorou sa chce vybrať. 
U mňa to bola od samého začiatku športo-
vá žurnalistika. Už počas štúdia som písal 
športové články, jazdil som s regionálnymi 
televíznymi redaktormi do terénu na špor-
tové zápasy, čo mi neskôr pomohlo k práci 
v televízii. Je rozhodujúce vyvíjať snahu 
už počas štúdia. Ak pre to nič neurobíte, 
nečakajte, že po štúdiu budú na vás čakať 
s otvorenou náručou spoločnosti, v prípa-
de žurnalistov – rádiá, televízie a weby. Ak 

tomu obetujete mnoho, robíte svoju prácu 
svedomito a zodpovedne, možnosti v ka-
riére skôr či neskôr prídu. To je spomínaná 
obetavosť a trpezlivosť. A na záver pokora 
– vždy zostaňte nohami na zemi, prijmite 
šancu s vďakou, neuleťte svojim egom. Aj 
takéto prípady sa v žurnalistickej brandži 
pravidelne objavili a drvivá väčšina tvrdo 
dopadla na zem. 

?Podľa tvojho LinkedIn profilu si už 
počas štúdia na Katolíckej univerzite 

pracoval pre Denník Šport, kde si získa-
val prvé novinárske skúsenosti. Pamätáš 
si na svoje prvé články a pamätáš si aj 
na svoje vlastné chyby, ktoré ťa opraviť 
naučila až skutočná novinárska prax?
Počas ružomberských vysokoškolských ča-
sov som začal písať pre denník Šport tex-
ty o vtedajšom hokejovom Martine. Často 
som navštevoval martinský zimný štadión, 
ligové zápasy, robil rozhovory s hráčmi 
a trénermi. Spolupracoval som s elitnými 
hokejovými redaktormi, ktorí mi pri tvorbe 
článkov pomáhali, poskytli mi rady a názo-
ry o obsahovej stránke. Bola to neoceniteľ-
ná skúsenosť a v podstate moja prvá spolu-
práca s veľkým športovým celoslovenským 
médiom. Zo začiatku som mal kostrbaté 
texty, mnoho pravopisných a faktografic-
kých chýb, nezmyselné otázky na tlačových 
konferenciách, ale vďaka podpore kolegov 
a ich nasmerovaní som sa zlepšoval. Prá-
ve táto skúsenosť s písaním mi neskôr po-
mohla aj v televíznej práci pri tvorbe textov 
v reportážach. Novinárska prax ma v začiat-
koch prefackala, ukázala mi svoju nároč-
nosť, ale následne mi pomohla posúvať sa, 
získavať kontakty a bol to jeden z prvých 
významných schodíkov v kariére. 

?Je podľa teba dôležité, aby študenti 
už počas štúdia získavali skúsenosti 

prácou pre médiá?
Dôležité? Považujem to za absolútne kľú-
čové! Ak by som mal dať študentovi žurna-
listiky jedinú radu – začni na sebe a svojej 
kariére pracovať už počas štúdia. Ozvi sa 
médiám, či nehľadajú brigádnika, junior re-
daktora, pomocníka na sociálne siete. Mož-
no zo začiatku nebudete úspešní a prídu 
negatívne odpovede. Nech ťa to neznechu-
tí, pretože šanca určite príde a potom tieto 
skúsenosti využiješ v reálnom pracovnom 
živote. 

?Napriek tomu, že dnes si už ostrieľa-
ným novinárom, každý začína z rov-

nakého bodu. Predpokladám, že tvojou 
prvou skúsenosťou s živým vysielaním 
bolo vysielanie v univerzitnom rádiu – 
Pulz Rádiu. Spomínaš si na svoje prvé 
kontakty s živým vysielaním?  
Aký to bol pocit? 

Bolo to nedokonalé, plaché, kostrbaté, ale 
nádherné. Prvý kontakt so živým vysiela-
ním. Zároveň unikátna skúsenosť, lebo som 
si vyskúšal vytvoriť dramaturgiu vysiela-
nia, pracoval som s hlasom a mikrofónom. 
Do relácie sme si v minulosti zavolali zau-
jímavých hostí. Dodnes si spomínam, ako 
nás navštívil v štúdiu Ján Žgravčák, ktorý 
pracoval v športovej redakcii v Slovenskej 
televízii a neskôr sme sa stali kolegami a bol 
dokonca mojím šéfom. 

?Dnes si často v živých vysielaniach na 
obrazovkách verejnoprávnej STVR. 

Čo je iné v porovnaní s živým vysielaním 
v univerzitnom rádiu? 
Rozdiel je, že v televízii pracujete nielen 
so zvukom, ale aj s obrazom. Počas môjho 
obdobia v mediálnom svete sa stále učím 
pracovať aj na vystupovaní, výraze v tvári, 
gestikulácii, vizuálnom prejave. Pred živým 
vysielaním a športovými prenosmi mám stá-
le jemnú nervozitu. Chcem, aby bolo všetko 
super, aby sa nič nepokazilo, no živé vysie-
lanie, či v rádiu alebo televízii, prináša ad-
renalín a veľakrát vás nečakane prekvapí. Je 
to však zábava. Počas priamych prenosov sa 
mi neraz stalo, že som musel rýchlo reago-
vať na technické problémy, zmeny v scenári, 
nevšedné okolnosti. 

?Živé vysielanie má svoje čaro, s tým 
budeš určite súhlasiť. Významnou 

črtou takéhoto vysielania je, že nie je 
možné urobiť nápravu a záber opakovať. 
Čo sa raz povie, to zaznie v éteri. Ako sa 
redaktor vyrovnáva s takýmto stresom?
Spočiatku je to tlak, ale každým priamym 
prenosom je napätie menšie a menšie. Sú 
to skúsenosti na nezaplatenie. Pri mojich 
prvých futbalových prenosoch v pozícii re-
portéra som bol poriadne vyplašený, avšak 
je to prirodzený proces a vývoj. Časom tieto 
veci považujete za samozrejmosť. Veľakrát 
si analyzujem svoje výkony za reportérskym 
mikrofónom, aj v moderovaní a komento-
vaní. Veľakrát by som veci zmenil a povedal 
inak, ale už sa do nedá vziať späť, ale to je 
na tom to krásne, to je najlepšia škola. 

?Vo svojej novinárskej praxi máš pri 
sebe často skúsenejších „fachma-

nov“. Je niekto z praxe, kto ťa v tvojej 
kariérnej ceste významne nasmeroval?
Mal som a stále mám pred sebou mnoho 
inšpiratívnych ľudí v športovej žurnalisti-
ke, obzvlášť v našej redakcii. Za osem ro-
kov práce v Slovenskej televízii sa redakcia 
výrazne zmenila. Mnohí odišli, ďalší šikov-
ní kolegovia prišli a športová redakcia sa 
v ostatných rokoch omladia. Pracujú v nej 
skvelí kolegovia, mnohí mi pomohli, pora-
dili a nasmerovali ma. Fascinujúce na 
tom je, že každý kolega je iný, má svo-
je charakteristické črty, svoju povahu 

rozhovor
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a skúsenosti. Od každého sa dá niečo zobrať 
a naučiť. 
Ja vďačím za rozvoj ľuďom ako napr. Mar-
cel Merčiak, Matúš Krutý, Oľga Konečná, 
Ján Hudok, Róbert Barát, Richard Fekete, 
Ján Žgravčák, Ľubo Hlavena, Paľo Gašpar 
a ďalší. 
V minulosti som spolupracoval so športovou 
redakciou Českej televízie, čo bol ďalší nový 
rozmer a pri reportážach zo Slovenska pre 
české vysielanie ma usmerňovali špičkoví 
editori a redaktori. 
Zároveň som donedávna externe spolupra-
coval so súkromnou športovou televíziou 
Premier Sport pod vedením Viktora Blaže-
ka, ktorý vychoval špičkových futbalových 
komentátorov. Stal sa na približne pol roka 
mojim mentorom a pomohol mi. V raste 
mi pomohol aj Ivan Křížek. Učil som sa od 
skvelých komentátorov ako Karol Jakubovič 
a Stano Suvák. Dostal som šancu komento-
vať zápasy futbalovej Ligy majstrov, špa-
nielskej a talianskej ligy, či druhej anglickej 
súťaže Championship. Všetko toto malo 
vplyv na môj vývoj, smerovanie a som za to 
extrémne vďačný. 

?Karol Polák či Marcel Merčiak, to sú 
snáď najznámejšie osobnosti sloven-

skej športovej žurnalistiky. Sú to vzory, 
ktorým sa chceš podobať? 
Novinár, moderátor či komentátor, by sa 
na nikoho nemal podobať. Je dôležité, aby 
si hľadal svoj štýl komentovania, aby si bol 
autentický a sám sebou. Aby si dal do toho 
niečo svoje, čo upúta divákov a posluchá-
čov. Sú komentátori, ktorí sa mi na českej 
i slovenskej scéne páčia. Od nich si beriem 
prvky do svojej práce. Byť niekoho kópiou 
však nechcem. 

?S prácou športového redaktora, ko-
mentátora, sa spája cestovanie. Nie-

ktoré športové udalosti jednoducho nie 

je možné realizovať z prostredia vlastnej 
redakcie. Vnímaš cestovanie ako výhodu 
alebo nevýhodu žurnalistickej praxe?
Prostredníctvom svojej práce v Slovenskej 
televízii som vycestoval už do takmer 20 
krajín, väčšinu tvoria európske štáty. Do-
stal som sa ako redaktor na olympijské hry 
v Tokiu 2021. Japonské dobrodružstvo bolo 
v dobe pandémie, ale je to niečo nezabud-
nuteľné. Počas biatlonových služobných 
ciest som sa dostal do USA, Kanady. V Eu-
rópe na Svetové poháre do Francúzska, Fín-
ska či Nemecka. Mapoval som ženskú bas-
ketbalovú reprezentáciu na majstrovstvách 
Európy v slovinskej Ľubľane. S mužskou 
som bol na fantastickom zápase v lotyšskej 
Rige. Veľa ciest som podstúpil so slovenský-
mi klubmi v európskych futbalových pred-
kolách. Cestovanie vnímam za príjemný 
bonus. 

?Práca vo vysielaní je tímová práca, 
ktorej výsledok je priamo úmerný 

výkonom každého jedného člena vysie-
lacieho tímu. V tomto je to podobné, ako 
ktorýkoľvek kolektívny šport, ktorému 
sa venuješ. Medzi členmi tímu sa tak 
vytvára dôležitý priateľský vzťah, ktorý 
so sebou prináša aj humorné spomien-
ky. Pamätáš si na nejakú situáciu, ktorú 
dnes hodnotíš ako humornú? 
Tak ako v kolektívnom športe je podstatná 
tímovosť, platí to aj o športovej redakcii. Je 
dôležité, aby bola redakcia súdržná a tvori-
la tím. Ukazuje sa to najmä pri vrcholných 
gigantických podujatiach, akými sú olympij-
ské hry či v minulosti hokejové a futbalové 
šampionáty. Boli to projekty, ktoré si vyža-
dovali extrémne pracovné nasadenie celej 
redakčnej grupy. Mám to šťastie, že som 
v redakcii našiel nielen dobrých kolegov, ale 
aj niekoľko kamarátov na celý život. 
V redakcii máme srandistov, ktorí sa starajú 
o lepšiu atmosféru a dobrú energiu. Najväč-

ším zabávačom je šéf športového spravodaj-
stva Matúš Krutý, ktorý pravidelne organi-
zuje teambuildingy. 
Vtipných historiek je dosť. Spomínam si na 
olympijské Tokio, keď sme so Samom Breč-
kom nasadli do auta s myšlienkou, že sme 
v taxíku, ktorý nás prepraví na športovisko. 
Bol to omyl. Sadli sme do auta úplne cudzej 
osobe, ktorá nám lámanou angličtinou vy-
svetlila, čo sa deje, ale napokon nás milá 
japonská pani odviezla na miesto určenia. 
Pobavilo ma, keď sme s partou mladších 
kolegov absolvovali športový kvíz. Mali sme 
silné reči, ako v bare všetky ďalšie skupiny 
zvalcujeme. Vedomosti až také oslnivé ne-
boli. Nesadli otázky náš stôl vyhral v ten 
večer aspoň špeciálnu cenu – najviac sme 
toho vypili. 
 

?Tvoja kariérna cesta bude, zdá sa, na-
trvalo spojená so športom. Také boli 

aj tvoje prvé novinárske kroky. Bolo to 
tak, že si od počiatku svojho univerzit-
ného štúdia vedel, že šport je tá oblasť, 
ktorej sa chceš venovať? 
Moje zameranie bolo od začiatku štúdia 
jasné. Vedel som, že sa chcem orientovať na 
športovú žurnalistiku. Neskôr som prestúpil 
na magisterský študijný program žurnalisti-
ky do Bratislavy, aby som bol bližšie k me-
diálnemu centru a Slovenskej televízii. Aj 
s odstupom času to vnímam za správny ťah, 
hoci mi Ružomberok veľmi chýbal. 

?Je ešte nejaká iná novinárska oblasť, 
v ktorej by si sa vedel predstaviť?

Obdivujem kolegov v bežnom spravodaj-
stve, ktorí pracujú na témach o politike, 
kultúre, zdravotníctve, doprave, atď. V nie-
čom podobnom by som mal veľké rezervy. 
Najmä, práca ma musí baviť, a to by nebol 
tento prípad. 
Vedel by som si predstaviť prácu v športo-
vom marketingu či športovom PR segmente. 
V minulosti som dostal pracovnú ponuku do 
mediálneho tímu vo futbalovom klube, ale 
chcel som sa venovať komentovaniu a re-
daktorskej práci. V budúcnosti niečo takéto 
nevylučujem. 

?Celkom nedávno si navštívil Ružom-
berok, kde si s niekdajším top strel-

com futbalovej ligy Erikom Jendriškom 
hodnotil európsky zápas MFK Ružom-
berok – Hajduk Split. Zhodou okolností 
sa štadión MFK Ružomberok nachádza 
hneď vedľa areálu Katolíckej univerzity. 
Spomenul si si na svoje študentské časy?
Nostalgia. Aj ako študent som navštívil nie-
koľko futbalových zápasov Ružomberka 
a teraz som bol v pozícii komentátora na 
štadióne, ktorý som dobre poznal. Často 
sme v študentských časoch navšte-
vovali aj basketbalové zápasy MBK. 
Profesijný návrat do Ružomberka bol 

výnimočný a akási symbolika mojej cesty od 
študenta po novinára. Užil som si to. Nieke-
dy podobné paradoxy život a práca priná-
šajú. Spomínal som na ružomberské štu-
dentské časy počas cesty na aj zo zápasov. 
Rád sa do mesta vraciam. Strávil som v ňom 
krásne tri roky. Ak bude možnosť, s bývalý-
mi spolužiakmi a profesormi sa chcem v Ru-
žomberku niekedy stretnúť a zaspomínať. 

?Náš rozhovor sme začínali slovami 
o Majstrovstvách Európy vo futbale. 

Po nich prišli olympijské hry. Sledoval 
si ich zo Slovenska či si odcestoval do 
Francúzska?
Pôvodne som mal vycestovať do Francúz-
ska ako redaktor, lenže okolnosti sa zme-
nili. Dostal som jedinečnú ponuku a šancu 
– olympiádu moderovať z bratislavského 
štúdia. Bola to najväčšia pracovná výzva 
a pocta, pretože som divákov sprevádzal 
olympijskými hrami s kolegyňou: špič-
kovou moderátorkou a profíčkou Oľgou 
Konečnou. 
Vyžadovalo si to zodpovednosť, obrovské 
nasadenie a prípravu, prehľad, spoluprá-
cu veľkého tímu ľudí. Boli to neoceniteľné 
skúsenosti. Mal som privilégium prihovárať 
sa televíznym divákom z krásneho štúdia 
a sprevádzať ich emotívnymi olympijskými 
príbehmi slovenských i zahraničných špor-
tovcov. V štúdiu som mal úžasných hostí 
ako Dominiku Cibulkovú, Alexandra Slaf-
kovského, Martina Halčina, Karin Habšu-
dovú. V závere olympiády som sa v štúdiu 
rozprával s našimi olympionikmi: Zuzanou 
Rehák Štefečekovou, Máriusom Fízeľom či 
so Zuzanou Paňkovou a s jej trénerom Pet-
rom Murckom. Najväčšie zimomriavky som 
mal v hodinových štúdiách pred otváracím 
a záverečným ceremoniálom, ktoré mali 
fantastické čísla sledovanosti. Boli to zatiaľ 
najväčšie skúsenosti v mojej pracovnej ka-

riére, silné emócie a ďakujem kolegom, za 
dôveru a príležitosť, ktorú som dostal. 

?Aké je to, sledovať počínanie našich 
reprezentantov v rôznych športoch? 

Musí redaktor ovládať pravidlá každého 
športu?
Každému športovcovi fandíte. Slovensko 
ich malo na parížskej olympiáde historicky 
najmenej v ére samostatnosti, aj tak mnohí 
dosiahli úžasné výsledky a všetci si zaslúžia 
rešpekt. 
Príprava na olympiádu trvala dlhšie obdo-
bie. Študoval som si historické štatistiky, 
poznatky o našich olympionikoch vo Fran-
cúzsku. Pomohol nám aj systém s dátami, 
v ktorom sme pracovali ako vysielateľ, 
a v ktorom sme našli všetky potrebné in-
formácie. Na olympiáde pracovali navyše 
aj ďalšie zložky – produkcia, kameramani, 
technici, režiséri a ďalší, ktorí si zaslúžia ob-
rovský kompliment. 
Poznať pravidlá všetkých športov je roman-
tická predstava. S mnohými športmi počas 
štyroch rokov, teda olympijského cyklu, 
vlastne neprídete v športovej redakcii do 
užšieho kontaktu – až na olympiáde. Pri 
moderátorskej príprave som sa koncentro-
val na základný prehľad. Obsah olympij-
ských štúdii bol totiž prioritne zameraný na 
slovenskú olympijskú stopu a zahraničné 
zaujímavosti a živé vstupy a rozhovory s ko-
legami na parížskych športoviskách. Denne 
sme priniesli v priemere 6 až 8 štúdií. 
Klobúk dole najmä pre reportérov a pre 
komentátorov. Práve ich príprava bola 
oveľa špecifickejšia a náročnejšia. Bežne 
sa stávalo, že denne komentovali aj 2 až 3 
rôzne športy. V Slovenskej televízii je však 
špičkový tím profíkov. Verím, že diváci boli 
spokojní. 

?Mnohí si športové komentovanie na 
Slovensku spájajú už s menovaným 

legendárnym komentátorom Karolom 
Polákom. Málokto však vie, že šport, 
ktorého komentovaním sa Karol Polák 
preslávil, bolo krasokorčuľovanie. Teba 
si človek spája najmä s futbalom, no ko-
mentuješ aj iné športy. Je futbal tvojou 
srdcovkou? A ak by nebol futbal, ktorý 
šport by bol tvojim obľúbeným?
Karol Polák, Marcel Merčiak, Dušan Gabáni 
či Miroslav Michalech, sú legendy futbalo-
vého komentovania a v súčasnosti sa im pri-
blíži málokto. 
Mojou srdcovkou je futbal, no orientujem sa 
aj na iné športy – basketbal a biatlon. Obi-
dva som už komentoval a v rámci vysielania 
a prenosov som sa im venoval ako reportér. 
Bol som naživo pri biatlonových úspechoch 
Anastasie Kuzminovej a Paulíny Bátovskej 
Fialkovej vo Svetovom pohári. Stále sa ve-
nujem ako reportér basketbalovej reprezen-
tácii žien a mužov. V Slovenskej televízii ale 
často prídu aj situácie, ktoré neočakávate. 
Aj preto som napríklad v minulosti komen-
toval športy ako futsal, malý futbal, plážový 
volejbal či rýchlokorčuľovanie. 

?Našou poslednou otázkou je, že ak 
by si mal možnosť poradiť dnešným 

študentom, ako vo svojej kariére uspieť, 
čo by to bolo?
Rada obzvlášť pre mladých šikovných žur-
nalistov v dnešnej generácii – naštartujte 
svoju kariéru už počas štúdia. Zdokonaľuj-
te sa, vyskúšajte si aktivity v študentských 
médiách ako rádio či televízia. Neuspokojte 
sa a stále sa zlepšujte. Veľa čítajte. Nastavte 
si svoje priority. Občas na úkor kamarátov 
a rodiny obetujte čas svojmu rozvoju. Avšak 
majte okolo seba rodinu, kamarátov, ve-
nujte sa svojim záľubám. A najmä – buďte 
trpezliví. Veľa mladých ľudí túži po okam-
žitom úspechu a veľkej kariére ihneď, lenže 
to sa na počkanie zrealizovať nedá. Ja som 
čakal na komentovania futbalových zápasov 
sedem rokov a na moderátorskú obrovskú 
šancu osem rokov. Držím vám palce. 

BIO: Tomáš Kotlárik (1993) sa narodil 
v Trenčíne. V rokoch 2016 – 2019 študoval 
žurnalistiku na Katolíckej univerzite v Ru-
žomberku. Magisterské štúdium absolvoval 
na Univerzite Komenského v Bratislave. Pí-
sal pre Denník Šport, športovým redaktorom 
bol pre PREMIER SPORT, Českú televíziu. 
V súčasnosti pracuje ako športový redaktor 
pre slovenskú verejnoprávnu STVR. 

Viktor Mydlo
Foto: Archív Tomáša Kotlárika
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11. júna 2024 poctila svojou návštevou Ka-
tolícku univerzitu v Ružomberku Catheri-
ne Flumiani, veľvyslankyňa Talianska na 
Slovensku. 

Pri tejto príležitosti jej rektor KU Jaroslav 
Demko odovzdal Zlatú medailu Katolíckej 
univerzity v Ružomberku za jej zásluhy 
o rozvoj vysokoškolského vzdelávania na 
KU a snahu o posilnenie medziuniverzit-
nej spolupráce medzi KU a univerzitami 
v Taliansku.

Podľa slov Jaroslava Demka patrí Catheri-
ne Flumiani dlhodobo k ľuďom, ktorí uni-
verzitu výrazne podporujú a pomáhajú jej 
rozvoju rôznymi spôsobmi, či už sprostred-
kovaním spolupráce s inými krajinami, no 
tiež pri organizácii rôznych výstav talian-
skych umelcov. Takisto nemožno nespo-
menúť, že nešlo o jednorazovú návštevu, 
keďže veľvyslankyňa univerzitu navštívila 
pri viacerých udalostiach spájajúcich sa 
predovšetkým s aktivitami na katedre cu-
dzích jazykov. 

Zlatá medaila KU sa udeľuje za vynikajú-
ce celoživotné výsledky v pedagogickej, 
vedecko-výskumnej alebo organizačnej 

oblasti osobnostiam, ktoré sa zaslúžili 
o rozvoj a kvalitu vysokoškolských činností 
v rámci KU i mimo nej. 

Veľvyslankyňa zároveň informovala zhro-
maždenú akademickú obec o udelení 
vyznamenania rytierov Rádu talianskej 
hviezdy (OSI) Rosangele Libertini, peda-
gogičke Katedry cudzích jazykov Pedago-
gickej fakulty Katolíckej univerzity v Ru-

žomberku, za jej angažovanosť v šírení 
talianskeho jazyka a kultúry na Sloven-
sku. K významnému oceneniu jej srdečne 
gratulujeme.

ZLATÁ MEDAILA KU PRE 
VEĽVYSLANKYŇU TALIANSKA 
NA SLOVENSKU

Univerzitná knižnica je súčasť univerzity 
a jej poslaním je informačne zabezpečiť 
pedagogický proces a vedecký výskum.

Univerzitná knižnica Katolíckej univerzi-
ty v Ružomberku na základe požiadaviek 
z radov pedagógov a študentov upravuje 
otváracie hodiny počas zimného semestra 
v AK 2024/25 nasledovne:

Pondelok 9.00 – 18.00
Utorok 8.00 – 18.00
Streda 8.00 – 18.00
Štvrtok 9.00 – 18.00
Piatok 9.00 – 16.00

Do začiatku semestra a počas skúškové-
ho obdobia zostáva UK otvorená od 8.00 
do 15.00 hod.

UK sa snaží poskytovať kvalitné služby 
svojim používateľom, a to i pri terajšom  
nedostatočnom počte pracovníkov. 

Počas semestra sa bude sledovať a vyhod-
nocovať návštevnosť v UK, na základe 
čoho sa ponechajú  alebo upravia otvára-
cie hodiny v ďalšom období.

Pre kvalitné vzdelávanie a kvalitnú ve-
deckú prácu je potrebné aj vytváranie 
vhodných podmienok pre ich realizáciu. 

Dúfame, že ústretovým prístupom UK aj 
v sťažených podmienkach, dosiahneme 
konkrétne výsledky vo forme zvýšenej 
návštevnosti a to nielen študentov, ktorí 
prejavia svoj záujem o štúdium početnou 
prítomnosťou v UK, budú tráviť v UK celé 
dni v prehlbovaní matérie predstavenej na 
prednáškach alebo pri vypracovaní ela-
borátov či záverečných prác, ale i peda-
gógov, ktorí tu budú realizovať svoje ve-
decké výskumy, ktorých výsledkom budú 
kvalitné vedecké výstupy.

UK KU

Zmena otváracích hodín 
v Univerzitnej knižnici KU

Počas svojej návštevy na KU (11. 6. 2024) 
Catherine Flumiani, veľvyslankyňa Talian-
ska na Slovensku, informovala akademic-
kú obec o udelení vyznamenania rytierov 
Rádu talianskej hviezdy (OSI - ) Rosangele 
Libertini, pedagogičke Katedry cudzích ja-
zykov Pedagogickej fakulty Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku, za jej angažovanosť 
v šírení talianskeho jazyka a kultúry na 
Slovensku. 

Toto vyznamenanie je udeľované osobám 
(Talianom v zahraničí alebo cudzincom) 
za osobitné zásluhy pri podpore spolu-
práce medzi Talianskom a inými kraji-
nami. Pri kandidatúre na udelenie tohto 
vyznamenania sa berie do úvahy najmä 
zachovávanie a šírenie taliančiny a pod-
pora národnej prestíže v zahraničí. To sa 
premieta do rôznych aktivít, ako je propa-
gácia talianskeho jazyka, dobrovoľnícke 
a sociálne aktivity, filantropické aktivity, 
účasť na združovacom živote talianskych 
komunít v zahraničí, vedecký a technolo-
gický výskum. Udeľuje ho prezident repub-
liky (aktuálne Sergio Materella) na návrh 
ministra zahraničných vecí po konzultácii 
s Radou rádu od roku 2012. Na Slovensku 
bolo udelené takéto ocenenie v roku 2017.

?Ako osobne vnímaš toto ocenenie? 
„Samozrejme som veľmi vďačná, že 

som toto ocenenie dostala, pretože som 
na Slovensku 27 rokov a vždy som praco-
vala s talianskym jazykom a kultúrou, či 
už v súkromnej sfére, alebo ako pedagóg. 
Ocenenie je pre mňa zadosťučinením, dô-
kazom toho, že si niekto všimol, že som 
niečo za to obdobie urobila. Takže som 
z toho veľmi veľmi šťastná vzhľadom na 
to, že som to vôbec nečakala a zároveň, že 
takéto ocenenie nedostáva hocikto. Chcem 
však povedať, že to nie je len moje ocene-
nie, len pre mňa, ale aj pre všetkých mojich 
kolegov, ktorí sa rovnako ako ja snažíme 
na Slovensku o rozvoj talianskej kultúry, 
každý svojim spôsobom (či už ide o peda-
gógov na stredných školách, kde sa talian-
sky jazyk vyučuje alebo kolegov na našej 
univerzite)“. 

?Ako vnímaš záujem o taliančinu a ta-
liansku kultúru na Slovensku? Ako 

by si zhodnotila tento záujem/nezáujem 
v minulosti a súčasnosti?

„Keď som prišla na Slovensko (takmer 
pred 30 rokmi) bol strašne veľký záujem 
o taliančinu. Teraz často badám, špeciálne 
u mladých, že majú záujem o úplne niečo 
iné. Neustále sa však s kolegami snaží-
me o popularizáciu taliančiny. Teším sa 
z toho, že sa môžeme stretávať s kolegami 
na stredných školách, univerzitách a veľvy-
slankyňou, ktorá nás výrazne podporuje. 
Aj keď rastie záujem o taliančinu, záujem 
zo strany žiakov tento jazyk učiť klesá, aj 
preto situácia na univerzitách nie je najlep-
šia. Na Slovensku sme síce jediní, no veľa 
študentov nám berú aj univerzity v Čes-
ku, ktoré sú väčšie a aj miera finančných 
dotácií je odlišná. Určite na nich nechcem 
nadávať, no vnímam väčšiu podporu zo 
strany ich vzdelávacieho systému. Prob-
lém je aj v tom, že dominantným jazykom 
sa stáva anglický jazyk a druhé cudzie ja-
zyky sú už bokom, medzi nimi aj taliansky. 
Chápem, že anglický jazyk je momentálne 
dominantný a potrebný, no v zahraničí je 
trendom, že je potrebné vedieť popri tom 
aj ďalší cudzí jazyk. Taliančina je pritom 
veľmi potrebná pri štúdiu hudby. Mys-
lím si, že každý má právo študovať jazyk, 
ktorý sa mu páči, nie len to čo potrebuje. 
A aká je budúcnosť talianskeho jazyka na 
Slovensku? Určite sa snažíme a budeme sa 

snažiť o jeho popularizáciu. Naše výstavy 
majú veľké úspechy, sú prezentované na-
prieč Slovenskom. Pri poslednej prezentá-
cii v Bratislave sme tam mali účasť okolo 
200 študentov, čo dokazuje, že je záujem 
o taliansku kultúru. 
Pozitívom je aj rozširovanie spolupráce aj 
so zahraničnými univerzitami cez program 
Eramus+ (a iné grantové schémy) a to nie 
len s univerzitami z Talianska, Poľska, ale 
aj krajín mimo EÚ (napr. dlhodobá spo-
lupráca s Albánskom). Najnovšie sa nám 
podarilo nadviazať spoluprácu s univer-
zitou z Arménska, Čiernej Hory a aktuál-
ne sa snažím o spoluprácu s univerzitou 
v Egypte.

?Čo je pre teba motiváciou v tvojej 
práci učiteľa talianskeho jazyka?

Teším sa ak vidím, že ľudia, ktorí nevede-
li ani pol slova po taliansky teraz pracujú 
s taliančinou, študujú taliančinu, prekla-
dajú po taliansky. Najviac ma preto teší, ak 
vidím výsledok našej práce. Tento výsledok 
možno badať po rokoch, no napriek tomu 
je to pre mňa to najväčšie plus a motivácia.

Martin Pinkoš

Rosangela Libertini držiteľkou 
vyznamenania rytierov  
Rádu talianskej hviezdy
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OCENENIE FRA ANGELICO PRE 
DOCENTKU ZAHRADNÍKOVÚ

Osobnosti ocenila Rada KBS pre vedu, 
vzdelanie a kultúru, ktorú vedie ordinár 
Ozbrojených zborov a ozbrojených síl SR 
Mons. František Rábek. Medailu s vyobra-
zením patróna umelcov s diplomom odo-
vzdal oceneným biskup František Rábek 
a apoštolský nuncius na Slovensku Mons. 
Nicola Girasoli.

Slávnosti, ktorá sa konala po 22. krát, 
predchádzala svätá omša za umelcov 
v Kostole Najsvätejšieho Spasiteľa v Bra-
tislave. Zúčastnili sa na nej viacerí bisku-
pi, početná umelecká a akademická obec, 
predstavitelia cirkevného, kultúrneho 
a spoločenského života, známi a priatelia 
ocenených. 

Ocenenej docentke Zahradníkovej osobne 
k získaniu tejto ceny pogratuloval aj doc. 
Ing. Jaroslav Demko, CSc. rektor Katolíckej 
univerzity v Ružomberku.

doc. PaedDr. Mgr. art.  
Zuzana Zahradníková, PhD.

Narodila sa v roku 1977 v Ružomberku. 
Na Konzervatóriu v Bratislave vyštudovala 
odbor Cirkevná hudba a v rovnakom za-
meraní pokračovala na VŠMU v Bratisla-
ve, kde bola jej doménou aj hra na organe 
a dirigovanie zboru. Rigorózne konanie 
a doktorandské štúdium už absolvovala na 
Katolíckej univerzite v Ružomberku, kde 
pôsobí od r. 2000. Tam sa v roku 2015 i ha-
bilitovala v odbore Didaktika hudby.

Doc. Zahradníková je všestranná osobnosť, 
ktorá sa etabluje na poli pedagogickom, 
vedeckom aj umeleckom.

Ako vedúca Katedry hudby sa trpezlivo 
venuje svojim študentom, vyučuje hru na 
organe a didaktiku organovej hry, vedie 
bakalárske, diplomové i dizertačné práce. 
Je dirigentkou univerzitného spevácke-
ho zboru BENEDICTUS, vedie chrámový 
zbor pri jezuitskom kostole v Ružomberku, 

s ktorým zabezpečuje hudobnú stránku 
liturgických slávností. V minulosti vyučo-
vala liturgický spev novicov Spoločnosti 
Ježišovej.

Každoročne vedie zborové dielne a nes-
mierne dôležitá je jej obetavá práca pre 
profesionalizáciu chrámovej hudby. Venu-
je sa už 18 rokov kurzom pre chrámových 
organistov, ktorých sa zúčastnilo viac ako 
400 chrámových hudobníkov.

Je spoluorganizátorkou festivalu stre-
doškolských speváckych zborov Cantare 
choraliter /Ružomberok/ a dirigentkou 
spojených stredoškolských zborov na záve-
rečných koncertoch festivalu.

Osobne si veľmi cení dirigovanie zboru na 
pontifikálnej sv. omši pri príležitosti náv-
števy Svätého Otca Jána Pavla II. v Rožňa-
ve, ako aj účinkovanie zborov pod jej ve-
dením na domácich a zahraničných 
podujatiach – za všetky uveďme 
prípravu univerzitného spevácke-

Cenu patróna umelcov Fra Angelico si 20. februára v Primaciálnom paláci v Bratislave 
prevzali ďalší laureáti v oblasti slovesného, výtvarného a hudobného umenia a tí, ktorí 
sa vo svojej tvorbe i práci mimoriadne pričinili o rozvoj kresťanskej kultúry na Sloven-
sku. V oblasti hudobného umenia si cenu patróna umelcov prevzala aj doc. PaedDr. 
Mgr. art. Zuzana Zahradníková, PhD., vedúca katedry hudby PF KU v Ružomberku.

ho zboru Benedictus na svetovú premiéru 
oratória Daniel izraelskej skladateľky Efrat 
Rachel Gerlich v Jerusaleme.

Ako koncertná organistka a komorná hráč-
ka účinkovala na mnohých koncertoch 
a festivaloch, za všetky spomeňme organo-
vé dni v americkom Seattle v rokoch 2009 
– 2013, účinkovanie v Poľsku, Maďarsku, 
Nemecku, nevynímajúc významné organo-
vé festivaly na Slovensku.

V oblasti vedy a výskumu prednáša na 
mnohých domácich a zahraničných fórach, 
sama organizuje medzinárodné konferen-
cie. Bohatá je jej publikačná činnosť, za-
meraná na sakrálnu hudobnú tvorbu skla-
dateľov, pôsobiacich na území dnešného 
Slovenska v 18. a 19. storočí a na súčasnú 
slovenskú duchovnú hudbu.

Prostredníctvom riešenia projektov "Musi-
ca Nova Spiritualis a Popularizácia novej 
slovenskej artificiálnej duchovnej hudby 
v akademickom prostredí“ na jej podnet 
vzniklo 27 nový duchovných skladieb, ur-
čených pre koncertné aj liturgické využitie.

Práca doc. Zuzany Zahradníkovej bola 
v minulosti ocenená za Excelentne riešené 
projekty Kultúrnej a edukačnej grantovej 
agentúry, získala Cenu rektora Katolíckej 
univerzity za vynikajúce výsledky v oblasti 
vedy a výskumu v kategórii odborný asis-
tent a ružomberským primátorom jej bol 
udelený Pamätný list za významný prínos 
pri rozvoji mesta Ružomberok. K týmto 
oceneniam dnes pribudne aj ocenenie Fra 
Angelica.

Autorkou laudacia je Dr. Art. Magdaléna Rovňáková
Zdroj: TK KBS

V predchádzajúcom čísle nášho univer-
zitného časopisu – v Kuriéri č. 1/2024, 
kde sme akademickú obec informovali 
o pripravovanom zavádzaní elektronic-
kého predkladania podkladov pre evi-
denciu publikačnej a umeleckej činnosti 
a ohlasov. Predmetná aktivita sa stala od 
1.3.2024 realitou a Univerzitná knižni-
ca Katolíckej univerzity v Ružomberku 
(UK KU) uvedený systém zrealizovala. 
Spomínanú zmenu používatelia privítali 
a UK KU má na ňu veľmi pozitívne ohla-
sy. Pripomeňme si, že systém funguje na 
princípe vyplnenia povinných údajov do-
tazníkovou formou (údaje v dotazníku 
sú zhodné s údajmi vypĺňanými v papie-
rovom formulári), pripojením prílohy vo 
formáte PDF a odoslaním. Po odoslaní 
podkladov príde autorovi na univerzitnú 
e-mailovú adresu notifikácia o predlože-
ní podkladov. Rovnako príde notifikácia 
o každej zmene týkajúcej sa predložených 
podkladov (vybavuje sa, vyriešené – to 
znamená zaevidované do CREPC2). 

Tieto podklady sa zobrazia spracovateľ-
kám EPC v internom systéme a tie ich 
následne manuálne zaevidujú do Cen-

trálneho registra evidencie publikačnej 
činnosti a Centrálneho registra umeleckej 
činnosti. 

V tejto súvislosti je vhodné upozorniť aj 
na skutočnosť, že Centrálny register evi-
dencie publikačnej a umeleckej činnosti 
a ohlasov je teda online systém, určený 
na komplexnú evidenciu vyššie uvede-
ných činností vysokých škôl nezávisle od 
zákonných lehôt, vykazovacích období, 
štátnej dotácie a pod.; umožňuje nepretr-
žitú evidenciu umeleckej činnosti v online 
prostredí. Tá sa však riadi legislatívou – 
napr.: Vyhláškou Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu Slovenskej repub-
liky č. 397/2020 Z. z. z 5. decembra 2020 
o centrálnom registri evidencie publikač-
nej činnosti a centrálnom registri eviden-
cie umeleckej činnosti (účinná od 1. 2. 
2022) či Metodikami evidencie publikač-
nej a umeleckej činnosti vydanými Cen-
trom vedecko – technických informácií 
Slovenskej republiky (CVTI), ktorú autori 
musia dodržiavať. Tie stanovujú, že part-
nerom pre kompetentné orgány v rámci 
evidencie spomínaných činnosti je UK KU 
a jej príslušné pracovisko. Obchádzanie 

zodpovedných pracovníkov knižnice je 
považované za porušenie legislatívneho 
procesu a v rámci CVTI a MŠVVaM SR 
nevytvára  priaznivý obraz o našej univer-
zite. T. z. , že legislatívne stanovené po-
stupy je potrebné dodržiavať.

Pokračovaním tejto zmeny by logicky 
malo nasledovať postupné zavedie elek-
tronického repozitára, ktorý by bol budo-
vaný za účelom sprístupnenia výsledkov 
vedeckovýskumnej a pedagogickej čin-
nosti členov akademickej obce KU. Jeho 
vybudovaním by sa naša univerzita pri-
hlásila k podpore otvorenému prístupu 
a podpore prijatej politiky otvorenej vedy 
(Horizont Európa). Veríme, že tento krok 
by pomohol zvýšiť prestíž našej univerzity 
aj za hranicami Slovenska.

Uvedená zmena o. i. výrazne prispela aj  
k ochrane životného prostredia, nakoľko 
KU sa zapojila do skupiny Zelených uni-
verzít – Race to Zero.

Dana Kočibálová, Peter Servanský, Darina Obušeková 
(UK KU)

Zavedenie elektronického 
predkladania podkladov 
na evidenciu publikačnej činnosti, 
umeleckej činnosti a ohlasov
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CUP 2024 v Záhrebe aj za 
účasti KU v Ružomberku
V dňoch 9. – 11. mája 2024 sa na Catholic 
University of Croatia uskutočnila konfe-
rencia CUP 2024 – 20 Years. 

Ako už z názvu konferencie vyplýva, jej 
cieľom bolo hodnotiť 20 rokov činnosti 
CUP (Catholic Universities Partnership) 
a prezentovať vízie a možnosti ďalšej koo-
perácie, najmä za výdatnej podpory Nano-
vic Institue for European Studies (Univer-
sity of Notre Dame).

Konferencia bola rozdelená do viacerých 
blokov, ktoré sa venovali výzvam strednej 
a východnej Európy z perspektívy univer-
zít, hodnotením 20 rokov CUP, príležitos-
tiam na spoluprácu (prezentácia osvedče-
ných postupov a nevyužitého potenciálu), 
zvládaniu kríz a pastorácii v inštitúciách 
CUP. V tomto bloku zastupovala Katolícku 
univerzitu v Ružomberku doc. PhDr. Mar-
kéta Rusnáková, PhD., prorektorka pre za-
hraničné vzťahy.

Súčasťou konferencie bola aj prezentáciu 
vízií CUP z perspektívy študentov. Okrem 
študentov z Chorvátska, Gruzínska, Ukra-
jiny, Maďarska a Poľska, dostali možnosť 
reprezentovať KU v Ružomberku aj jej štu-
denti: Bc. Matej Molčányi (FF KU), Mgr. 
Lenka Horváthová (PF KU) a PaedDr. Mar-
tin Pinkoš (TF KU). 

V diskusii o budúcnosti spolupráce v rám-
ci CUP prezentoval svoj príspevok dekan 
FF KU v Ružomberku, Mgr. Samuel Štefan 
Mahút, PhD.

Konferencie sa zúčastnilo viac než 30 
účastníkov z Catholic University of Croatia 
(Chorvátsko), Pázmany Péter Catholic Uni-
versity (Maďarsko), Sulkhan-Saba Orbelia-
ni University (Gruzínsko), The John Paul 
II Catholic University of Lublin (Poľsko), 
Ukrainian Catholic University (Ukrajina), 
Katolíckej univerzity v Ružomberku a Uni-
versity of Notre Dame (USA). Ďalšia zo sé-
rie konferencií CUP sa uskutoční v Poľsku, 
na The John Paul II Catholic University of 
Lublin.

doc. PhDr. Markéta Rusnáková, PhD., prorektorka pre medzinárodné vzťahy:

Významné počiny KU 
v oblasti internacionalizácie 
a medzinárodných vzťahov

V oblasti internacionalizácie sa za posled-
né mesiace udialo niekoľko pozitívnych 
udalostí, ktoré ako veríme, povedú k ďal-
šiemu rozvoju KU. 

Tak ako v minulosti, aj v akademickom 
roku 2023/2024 najviac študentov a pra-
covníkov KU odišlo do zahraničia cez naj-
známejší mobilitný program Erasmus+. 
A taktiež najviac zahraničných študen-
tov a pedagógov prišlo na KU cez tento 
program rozvíjať svoje schopnosti a vymie-
ňať si osvedčené vzdelávacie postupy.

Pozitívne možno vnímať aj rastúci počet 
mobilít prichádzajúcich a odchádzajúcich 
zamestnancov cez ďalšie medzinárodné 
projekty (MUNDUS, Erasmus+ KA220 
HED, Capacity Building a pod. ) a to nielen 
z Európy, ale i z Afriky. 

Začiatkom roka 2024 KU úspešne uzavre-
la prvý projekt Erasmus+ KA131 nového 
programového obdobia (2021 – 2027), 
v ktorom Národná agentúra pre program 
Erasmus+ ocenila efektívne riadenie pro-
jektu. Zrealizovaných bolo dokopy 93 mo-
bilít zamestnancov a 68 mobilít študentov. 

KU v rámci tohto programu hostila 98 za-
mestnancov a 16 zahraničných študentov 
z našich partnerských vysokoškolských 
inštitúcií. 

S ohľadom na celkový počet študentov 
a zamestnancov, oprávnených participo-
vať v programe, bol univerzite schválený 
grant v objeme 351 232€pre projekt KA131, 
v rámci ktorého je v akademickom roku 
2024/2025 naplánovaných 160 mobilít. 
Tie umožnia študentom i pracovníkom pre-
hĺbiť svoje zručnosti v zahraničí. V rámci 
aktivít je naplánovaných aj päť Erasmus+ 
intenzívnych programov (BIP), ktoré sa 
budú realizovať v Ružomberku a odborne 
ich zastrešia: Katedra filozofie FF KU, Ka-
tedra predškolskej a elementárnej pedago-
giky PF KU, Katedra talianskeho jazyku PF 
KU, Katedra telesnej výchovy a športu PF 
KU a Katedra žurnalistiky FF KU. „Cieľom 
Erasmus+ intenzívnych programov je pod-
pora študentov používať inovatívne vzde-
lávacie postupy a moderné technológie pre 
ich osobný i profesionálny rozvoj“, dopĺňa 
univerzitná koordinátorka Erasmus+, Mi-
chaela Moldová Chovancová.

Naďalej chceme posilňovať počty mobi-
lít, osobitne študentov so zreteľom na ich 
celkový počet a nastaviť nové stratégie na 
podporu rastu všetkých mobilít. K tomu 
bude viesť aj plánovaná aktivita, ktorú za-
strešuje Útvar pre medzinárodné vzťahy 
KU. Od akademického roka 2024/2025 
sa znova otvoria kurzy anglického jazyka 
pre zamestnancov, predovšetkým adminis-
tratívnych pracovníkov, ktoré Referát pre 
zahraničné vzťahy a mobility KU prvýkrát 
organizoval v období rokov 2015 – 2017. 
Novinkou sú kurzy interkultúrnej komu-
nikácie: Cieľom týchto kurzov je lepšie 
pochopiť rozdiely a nájsť spôsoby ako na 
ne vhodne reagovať a vytvoriť komfortné 
prostredie pre lepšiu adaptabilitu zahra-
ničných študentov, učiteľov i výskumníkov, 
ktorí prichádzajú na KU.

KU je v aktívnejšia aj v projektovej aktivite 
Erasmus+ KA2: Spolupráca medzi organi-
záciami a inštitúciami; Erasmus Mundus 
Joint Masters, ktorý ako prvá spomedzi 
slovenských univerzít realizovala Peda-
gogická fakulta KU. Ďalšou významnou 
aktivitou je Modul Jean Monnet, v ktorej 
opakovane uspela Filozofická fakulta KU. 

KU zaznamenala úspech vo výzve 10I04-
20_V01 „Audit úrovne internacionalizácie 
a implementácia projektov internacio-
nalizácie vysokých škôl a verejných vý-
skumných inštitúcií“, ktorá bola vyhlásená 
v rámci Komponentu 10 – Lákanie a udrža-
nie talentov, Investícia 4 – Podpora inter-
nacionalizácie v akademickom prostredí. 
Cieľom je skvalitnenie a rozvoj interna-
cionalizácie univerzity. Súčasťou projektu 
je audit internacionalizácie KU, dotazník, 
ktorý bol definovaný panelom expertov 
zo zahraničia, bol odovzdaný koncom au-
gusta 2024. Nasledovať bude monitorova-
cia návšteva expertov na KU v novembri 
2024. Na príprave podkladov pre audit sa 
podieľali zástupcovia vedenia a zamest-
nanci všetkých štruktúr univerzity spo-
lu so zahraničnými konzultantmi z Litvy 
a Lotyšska.

komentár
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TOMÁŠ GERBOC SVD
NOVÝ SPRÁVCA UNIVERZITNÉHO 
PASTORAČNÉHO CENTRA  
JÁNA VOJTAŠŠÁKA
Tomáš Gerboc, alebo páter Tomáš, sa začiatkom júla stal správcom Univerzitného 
pastoračného centra Jána Vojtaššáka, ktoré pôsobí pri Katolíckej univerzite v Ružom-
berku. Pred začiatkom 25. akademického roka Katolíckej univerzity sme sa rozprávali 
o  tom, s akými dojmami do Ružomberka prichádza, čo pre neho Univerzitné pasto-
račné centrum znamená a akú úlohu by malo v akademickej obci hrať.

?Páter Tomáš, začnime náš rozhovor 
jednoduchou otázkou. Kto je Tomáš 

Gerboc?
Som isto synom svojich rodičov, brat mojej 
sestry, služobne kňaz a rehoľník, tak trochu 
aj historik (i keď na vedu mám len málo 
priestoru), no a najnovšie i kňaz pôsobiaci 
v UPaC v Ružomberku. A isto, bez nejakého 
pátosu, človek veriaci a dôverujúci Bohu.

?Prichádzate pôsobiť do Ružomberka. 
Aká bola prvá myšlienka, keď ste 

sa dozvedeli, že toto bude Vaše nové 
pôsobisko?
Tou prvou myšlienkou bolo, že idem žiť 
a pôsobiť do mesta, ktoré sa pre mňa spája 
so životným príbehom rodiny Munkovcov – 
František, Gizela, Tomáš a Juraj, do procesu 
blahorečenia ktorých (František a Tomáš), 
som mal možnosť sa ako historik zapojiť. 
V priebehu posledných pätnástich rokov sa 
ich životné príbehy nejako vždy prelínali 

s tým mojim životom a popravde – som rád, 
že môžem byť a žiť v meste, ku ktorému oni 
mali špeciálny vzťah. A samozrejme, tou 
ďalšou myšlienkou bolo – „Pane Bože po-
máhaj, lebo úloha ktorá mi bola, spolu so 
spolubratom, pátrom Milanom zverená, je 
veľká.“

?S prácou pre mladých ľudí máte už 
skúsenosti, takže do úplne nového 

prostredia nejdete.
Nie, to nie. Posledný rok som pôsobil ako 
kaplán v Univerzitnom pastoračnom centre 
sv. Jozefa Freinademetza v Bratislave, pred-
tým v živej farnosti v Bratislave ako kaplán 
a na veľkej škole ako školský kaplán, takže 
medzi mladými ľuďmi.

?Skôr, než ste sa vybrali na kňaz-
skú misiu, prešli ste si aj svetským 

vzdelaním. Ste historik. Pomáha takáto 
skúsenosť pri práci s mládežou?

Úplne priamo asi nie, ak mám byť úprimný. 
Ale isto mi skúsenosť päťročného štúdia na 
univerzite a života na internátoch pomáha 
chápať dennodenné radosti i ťažkosti živo-
ta mladých ľudí. Mám svoju osobnú skúse-
nosť. I keď za dvadsať rokov sa toho dosť 
zmenilo.
A pokiaľ ide o samotné dejiny – tie nám 
ukazujú, že udalosti života sa dejú vždy 
v kontexte a tak aj život každého človeka je 
potrebné presne takto vnímať: v kontexte 
Božieho zámeru a plánu, v kontexte pro-
stredia odkiaľ vychádzame, i v kontexte 
toho, čo žijeme a chceme žiť.

?Univerzitné pastoračné centrum Jána 
Vojtaššáka poskytuje „zázemie“ pre 

celú akademickú obec už viac než 20 
rokov. S akými víziami toto centrum 
preberáte? Akú úlohu by ste chceli, 
aby UPaC v živote študentov aj 
pedagógov hralo?

www.upac.sk
a na Facebooku

BLIŽŠIE INFORMÁCIE: ]

Neviem, či je to vízia, ale našou túžbou je 
byť blízkymi a byť blízko. Byť blízko študen-
tom, zamestnancom, pedagógom a spoloč-
ne pracovať, či slúžiť poslaniu, ktoré nám 
bolo v tomto akademickom prostredí zve-
rené. Veda a viera, myseľ a srdce, život člo-
veka v kontexte stvoreného sveta, to nie sú 
dva rôzne vesmíry, ale jeden, ktorý je pre-
pojený a navzájom sa ovplyvňuje a formuje. 
A poukázať na toto prepojenie by som na-
zval malým cieľom poslania pôsobiť v pas-
toračnom svete na Katolíckej univerzite.

?Študentský život vie byť v mnohých 
ohľadoch aj náročný. Najmä noví 

študenti sa dostávajú do nepoznané-
ho prostredia, do spoločnosti ľudí, 
z ktorých väčšinu nikdy nevideli a do 
prostredia, v ktorom je istá forma stresu 
prirodzená. Môže byť Univerzitné pasto-
račné centrum nápomocné pri zvládaní 
takýchto pocitov?
Ja verím že áno. Preto ho máme – aby vy-
tváralo prostredie ktoré pomáha formovať 
vo viere, no nie len v tomto je jeho úloha. 
Chceli by sme byť centrom a srdcom univer-
zitného kampusu. A v srdci každý z nás „rie-
šime“ to, čo potešuje, i to, čo je ťažké. Chce-
me byť nápomocní vo všetkých oblastiach. 
Ale pokiaľ sa pýtate na náročnejšie chvíle, 
ktoré do života prichádzajú, som veľmi 
vďačný, že hneď od začiatku sa nám dostá-
va veľkej podpory a pozvania do spolupráce 
s tými, ktorí sa zameriavajú práve na pora-
denstvo a pomoc vo chvíľach ťažkých, ako 
je napríklad aj Poradenské centrum na KU.

?Keďže sa už bavíme o funkciách 
Univerzitného pastoračného centra, 

mnohí študenti s takouto inšitúciou nik-
dy neprišli do kontaktu. Čo je poslaním 
UPaC a aké „služby“ by malo akademic-
kej obci poskytovať?
Ako som už povedal vyššie, túžime byť srd-
com kampusu, univerzitnej obce. Miestom 
prijatia, pochopenia, ale aj nádeje, lebo Boh 
prináša do nášho života nádej a našou úlo-
hou, ako veriacich kresťanov, je byť ohlaso-
vateľmi nádeje a radostnej zvesti. Tú však 
nemáme len prijímať, ale i tvoriť.

?Univerzitné pastoračné centrum 
Jána Vojtaššáka slúži aj pastorácii. 

Zároveň vy ste kňazom. Znamená to, 
že brány UPaC sú otvorené výlučne pre 
veriacich?
Určite nie. Vítaní sú všetci. A my chceme byť 
priateľmi všetkých. Poslaním UPaC je napo-
máhať duchovnému rozmeru života, ktorý 
človeka formuje k životu v plnosti (intelekt, 
služba, dobrý život, zodpovednosť, spravod-
livosť, spoločenská angažovanosť), ale chce-
me byť aj miestom, kde vznikajú priateľstvá 
a kde človek môže rozvíjať svoje dary a ta-
lenty – dať ich do služby druhým. Zároveň 

miestom, kde je možné si oddýchnuť, za-
baviť sa, či pozdieľať sa o živote, v kontexte 
života s Bohom alebo i bez tohto kontextu.
Mám jednu krásnu skúsenosť. Dva a pol 
roka som pôsobil ako kňaz vo väznici 
v Nitre, v pastorácii. Počas toho ma oslovili 
i niekoľkí neveriaci, či veriaci, no iných vy-
znaní. Chceli sa zhovárať s kňazom, i keď 
oni sami tento „inštitút“ kňaza vo svojej vie-
re nevyznávali. A keď som sa opýtal prečo, 
odpoveďou bolo, že ak budú hovoriť o svo-
jom živote, prežívaní, veria a dôverujú, že 
to, čo vyslovia bude počuť Boh ale i človek, 
ktorý si prijaté slová nechá pre seba. Znie to 
možno ako maličkosť, ale za nimi je ukrytá 
dôvera. A túto dôveru chceme spolu s pát-
rom Milanom ponúknuť všetkým, ktorí za 
nami prídu.

?V posledných rokoch sme svedkami 
zmeny vzorcov, akými pristupujeme 

ku spoločnosti, ku spoločenstvu aj ku 
štúdiu. Mnohé atribúty nášho žitia pre-
chádzajú z fyzickej podoby do digitálnej. 
Chceli by ste, aby UPaC vykonávalo svo-
ju činnosť aj v digitálnom prostredí?
Inú možnosť ani nemáme. Či áno? Aj cez di-
gitálne prostredie sa môžeme dostať k člo-
veku. A ďalším krokom je osobné stretnu-
tie. Opäť milá skúsenosť. Obaja sme tu noví 
a popravde, v podstate nikoho nepoznáme. 
V týchto dňoch prebieha menšia premena 
UPaC, maľujeme, upratujeme, trochu pre-
rábame, dalo by sa povedať, že sa pripravu-
jeme na „ďalšiu sezónu“, teda akademický 
rok. Cez sociálne siete sme prizvali k pomo-
ci i študentov. A prišli. My sme nepoznali 
ich, oni nás, no prišli. Sociálne siete, to „ži-
vo-neživé spoločenstvo“ vedia napomôcť, 
aby sa stretli ľudia osobne. A z jednodňovej 
„brigádky“ sa stala trojdňová brigáda.

?Mnohí iste nevedia, že ste aj autorom 
vlastného podcastu.

To by som tak trochu upresnil. Nie je to môj 
podcast, ale podcast našej rehole, našej pro-
vincie. A ten sa snažím napĺňať zaujímavým 
obsahom. Denne uverejňujeme na našom 
podcastovom kanáli „verbisti“ zamyslenia 
k danému evanjeliu alebo k sviatkom. Ob-
časne i iné informácie, či podcastové rozho-
vory. Ja sám som veľkým milovníkom pod-
castov, lebo vedia vyplniť chvíle presunov, 
či športu, zároveň obohatia, prinesú infor-
mácie, vzdelávajú. Najradšej mám politické, 
ekonomické, historické, a im podobné pod-
casty. Nemám televízor, a ani čas sledovať 
ho, ale napriek tomu si myslím, že viem, čo 
sa vo svete a na Slovensku deje. Podcasty sú 
skvelé a každému ich odporúčam. I ten náš.

?Na zvládnutie služby UPaC nie ste 
sám. Kto bude spoločne s Vami 

slúžiť?

Do Ružomberku sme prišli dvaja. Ďalším 
kňazom v UPaC je páter Milan Toman SVD, 
môj spolubrat. Poznáme sa už osemnásť 
rokov, začína devätnásty. Niekoľko rokov 
sme boli spolu v seminári ako seminaristi, 
dva roky spoločne v Nitre kapláni. A i keď 
každý z nás je v čomsi iný, veď to uvidíte, 
veríme, že práve táto rozmanitosť môže byť 
pre naše pôsobenie v UPaC a na KU darom. 
Navyše, sme obaja rehoľníci – bratia, čo nás 
vedie k tomu, aby sme naozaj žili ako bra-
tia, spoločne sa o veciach zhovárali, spoloč-
ne hľadali riešenia, čo buduje medzi nami 
priateľstvo. Snažíme sa spoločne stravovať, 
sláviť sv. omše, modliť, ale niekedy i spo-
ločne rekreovať. Zároveň vieme byť k sebe 
ohľaduplní a žičliví. A na tomto denne sta-
viame našu spoluprácu a službu.

?Na začiatku nášho rozhovoru sme 
sa rozprávali o náročnejších chví-

ľach, ktoré sú súčasťou študentského 
života. Ako náročnejšie chvíle zvláda 
správca UPaC? Je niečo, čo vám pomáha 
a zároveň niečo, čo by ste odporučili aj 
čitateľom týchto riadkov?
Ja osobne mám rád hory a šport. Bike a beh. 
Podcasty a dobré knihy. Tie odporúčam. 
Veľmi. Čítajme. Veľa. A dobrú literatúru. Je 
jej veľa. Toto mne pomáha, ak potrebujem 
stráviť čas sám so sebou, mimo druhých. Pre 
ľudí veriacich samozrejme, modlitba, tichá 
modlitba v kostole alebo kaplnke – kapln-
ka sv. Alberta je otvorená 24 hodín denne.  
A priateľstvá. Možno to vyznie sladko, ale 
Boh chce byť priateľom človeka, tak by sme 
si mali od neho brať príklad – byť si priateľ-
mi navzájom. No na záver musím dodať, 
že za tie dva mesiace ešte náročné chvíle 
v podstate neprišli. Ale viem, že isto prídu. 
Aj s týmto vedomím každý večer s dôverou 
zaspávam a ráno s dôverou vstávam.

Ďakujeme za rozhovor a pri napĺňaní Vašej 
misie Vám prajeme veľa úspechov.

Tomáš Gerboc (1983) sa narodil v Sni-
ne. Vyštudovaný má odbor história na 
Filozofickej fakulte Univerzity sv. Cyrila 
a Metoda v Trnave. Kňazom je od roku 
2015. Od júla 2024 je správcom Univer-
zitného pastoračného centra pri Katolíc-
kej univerzite v Ružomberku.
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DEŇ SOCIÁLNEJ 
PRÁCE 2024
Svetový deň sociálnej práce sa tradične 
slávi každý rok v tretí marcový utorok. 
19. marca sa k jeho oslave pripojila aj Ka-
tedra sociálnej práce PF KU v Ružomber-
ku. Téma podujatia bola „Osobnosti so-
ciálnej práce a Ja ako osobnosť sociálnej 
práce?“. Heslo podujatia „Zanechať stopu“ 
bolo apelom na zamyslenie pre všetkých 
účastníkov. 

Prorektorka KU doc. Markéta Rusnáková 
účastníkov podujatia oboznámila s histó-
riou slávenia tohto sviatku, významného 
pre profesiu sociálnych pracovníkov a asis-
tentov sociálnej práce. Moderátorom  pod-
ujatia bol vedúci Katedry sociálnej práce 
dr. Daniel Markovič. Doktor Markovič obo-
hatil podujatie aj prostredníctvom pútavej 
prednášky na tému: „Budúcnosť sociálnej 
práce v digitálnom veku“. Budú sociálni 
pracovníci nahradení umelou inteligen-
ciou alebo zostane sociálna práca medzi 
poslednými nenahraditeľnými profesiami?

Úvodná pieseň In Christ alone bola zaspie-
vaná v ukrajinčine dvoma inšpiratívnymi 
ženami, Mariiou Kravchuk a Larysou Nar-
tovych, ktoré obetavo pracujú s ukrajinský-
mi odídencami v Ružomberku. Sila, ktorú 
majú pre túto zanietenú prácu, pochádza 

od Pána Boha, ktorého chceli vyzdvihnúť 
touto piesňou, a to ako osobnosť, ktorá je 
vzorom pre sociálnych pracovníkov, ale aj 
posilou pre ich výkon. 

Vďaka interaktívnym vstupom samotných 
študentov sociálnej práce sme sa „preniesli 
v čase“ a oboznámili sa so životom zaují-
mavých osobností sociálnej práce, ktoré sa 
zaslúžili o jej rozvoj. Študenti predstavili 
osobnosti, ktoré oni sami považujú za vý-
nimočné, a tak sme mohli zistiť zaujíma-
vosti zo života Octavie Hills, Jane Addams 
a Alice Salamon.

Veľký potlesk si zaslúžilo aj vzájomné in-
terview dvoch osobností, ktoré v súčasnos-
ti rozvíjajú sociálnu prácu na Slovensku, 
a to prof. Vladimíra Labátha a Mgr. Mareka 
Roháčka, zakladateľa a predsedu občian-
skeho združenia Návrat.

Vybrané informácie, ktoré zazneli v priebe-
hu celého podujatia, tvorili aj súťažnú krí-
žovku, do ktorej sa mohol každý z účastní-
kov zapojiť. Správne znenie tabuľky bolo: 
„Quo vadis?“ otázka, s ktorou sme odchá-
dzali z podujatia.

 Anna Masariková

XX. ročník medzinárodnej 
interpretačnej súťaže 
ŠTUDENTSKÁ UMELECKÁ ČINNOSŤ

V dňoch 23. – 24. apríla 2024 usporiada-
la Katedra hudby PF KU v Ružomberku 
v poradí už XX. ročník medzinárodnej in-
terpretačnej súťaže Študentská umelecká 
činnosť, ktorá sa konala v rámci 4. ročníka 
medzinárodného multižánrového festivalu 
Akademický Ružomberok – UNIUM 2024. 
Počas dvoch súťažných dní sa svojimi inter-
pretačnými výkonmi prezentovali súťažia-
ci z vysokých škôl pedagogického smeru,  
študenti stredných škôl a konzervatórií zo 
Slovenska, Českej republiky, Poľska. Teší 
nás fakt, že hoci je postavenie hudobnej 
výchovy v  školstve stále neistejšie a ako-
by vytláčané na okraj, účasť na súťaži bola 
mimoriadna.

Odborná porota bola aj v aktuálnom roku 
medzinárodná. V kategóriách hra na klaví-
ri a štvorručná hra na klavíri sme privítali 
predsedu poroty Františka Perglera (Slo-
vensko), členov Agatu Hołdyk (Poľsko) 
a Martina  Jurča (Slovensko). Kategória 
hra na organe bola obsadená predsedom 
Michaelom Matthesom (Francúzsko) 
a členmi poroty Jaroslavom Tůmom (Čes-
ká republika) a Davidom di Fiore (Slo-
vensko). Súťažiacich v odboroch sólový 
a komorný spev posudzovali predsedkyňa 
Anna Noworzyn-Sławińska (Poľsko) a čle-
novia poroty Lucia Kostúrová (Slovensko) 
a Martina Procházková (Slovensko).

Prvý deň súťaže, po slávnostnom odovzda-
ní cien za kategórie hra na klavíri, štvor-
ručná hra na klavíri a hra na organe, ukon-
čil Koncert porotcov, ktorý sa stal medzi 
Ružomberčanmi veľmi obľúbeným a vy-
hľadávaným podujatím. Pozvanie na kon-
cert aj prijal rektor KU v Ružomberku Ja-
roslav Demko. Druhý súťažný deň sa niesol 
v znamení spevu – komorného a sólového.

XX. ročník Študentskej umeleckej činnosti 
bol opäť jasným dôkazom toho, že na Ka-
tolíckej univerzite v Ružomberku pracuje 
veľa kvalitných odborníkov, študuje veľa 
dobrých študentov a prichádza sem veľa 
vzácnych hostí, ktorí sa na jej pôdu dokon-
ca radi vracajú!

Miriam Matejová

TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH 
KNIŽNÍC 2024 V UK KU
Prvý marcový týždeň už tradične patrí na 
Slovensku celorepublikovej akcii – Týždeň 
slovenských knižníc (TSK). Do uvedeného 
podujatia sa zapájajú rôzne typy knižníc 
naprieč celým Slovenskom. Od tých 
obecných, cez mestské, špeciálne až po 
verejné či akademické. Aj v tomto roku sa 
Univerzitná knižnica Katolíckej univerzity 
v Ružomberku (UK KU) v spolupráci 
s Mestskou knižnicou Ružomberok (MK 
RK) do TSK zapojili a pripravili pre svojich 
používateľov niekoľko zaujímavých akcií 
a podujatí. 

Po prvýkrát sa slávnostné otvorenie TSK 
4.3.2024 konalo na Bratislavskom hrade, 
kde boli prítomní zástupcovia Slovenskej 
asociácie knižníc, Ministerstva kultúry SR, 
Univerzitnej knižnice Bratislava a iných 
významných kultúrnych inštitúcií na 
Slovensku aj v zahraničí. Svoje zastúpenie 
na podujatí mala po prvý krát aj UK KU 
a MK RK. Pred slávnostným otvorením TSK 
bol priestor na prezentáciu knižníc, ktoré 
zareagovali na možnosť využiť na podujatí 
svoj propagačný stánok. Bola to jedinečná 
možnosť prezentovať svoju knižnicu 
(zastúpenie v stánkoch malo napríklad aj 
CVTI SR). 

UK KU a MK RK prezentovali knižnično-
informačné služby a návštevníci stánku 
si mohli do svojich domovov zobrať 
monografiu zachytávajúcu realizáciu 
výstavby Univerzitnej  knižnice KU, 
monograf iu k 20. výročiu založenia 
Katolíckej univerzit y v Ružomberku 
Fo r m uj e m e  my s l e  a  s r d c i a  a  i n é 
p r o p a g a č n é  m a t e r i á l y  v  p o d o b e 
obojstranných spoločných záložiek 
ružomberských knižníc, tematických 
záložiek Mestskej knižnice Ružomberok 
k akciám prebiehajúcim počas celého roka, 
propagačných eko tašiek a i.

Ďalšie dni TSK 2024 sa v Univerzitnej 
knižnici KU konali sprievodné podujatia. 
Jedným z  nich bolo  celoslovenské 
podujatie „Je nás počuť!“,  ktoré sa 
opätovne konalo pod záštitou prezidentky 
SR  Zuzany Čaputovej.  Univerzitná 
k n i ž n i c a  K U  a  M e s t s k á  k n i ž n i c a 
Ružomberok vytvorili spoločné video 
z toho, ako čítajú knihovníci i čitatelia 
o b o c h  k n i ž n í c .  Te n to  r o k  v y b r a l i 
„nobelovky“ od autorov, akými sú Jon 
Fosse, Oľga Tokarczuk či Kazuo Ishiguro. 

Sprievodným podujatím bol aj Virtuálny 
knižný kalendár na sociálnych sieťach, 
ktorý pozostával z otázok na každý deň 
počas celého Týždňa slovenských knižníc. 
Otázky boli rovnako zamerané na úryvky 
z „nobeloviek“. Cieľom bolo priblížiť 
používateľom laureátov Nobelovej ceny 
za literatúru za ostatné roky a pozvať ich 
vyhľadať si správnu odpoveď v konkrétnej 
knihe. Súčasťou Virtuálneho knižného 
k a l e n d á r a  j e  a j  a ko by  s p o n t á n n e 
precvičenie vyhľadávania kníh v online 
katalógoch. 

Besedou s ružomberskými spisovateľmi 
v  U K  K U  s m e  p o t e š i l i  š t u d e n t o v 
predškolskej a elementárnej pedagogiky 
KU. Naše pozvanie prijali spisovatelia 
Milan Igor Chovan, Lýdia Kráľovičová 
a vysokoškolský pedagóg, biológ Miroslav 
Saniga. Beseda bola zameraná na tvorbu 
pre deti - od prvotín jednotlivých autorov, 
cez inšpiráciu až po prezentáciu nových 
kníh. 

Univerzitná knižnica KU mala aj iné 
akciové ponuky – používatelia si mohli 

doplniť svoju zbierku záložiek o tie 
zberateľské z Martinusu, registračný 
a prolongačný poplatok bol za 50% zľavu, 
návštevníci knižnice si mohli pozrieť 
prebiehajúce výstavy umeleckých diel 
Pavla Petráša, výstavu fotografií o. z. 
Človek a viera z návštevy pápeža Františka 
na Slovensku a výstavu Samizdatové 
dielo Jána Chryzostoma Korca, ktorú 
v priestoroch UK KU prezentovalo Múzeum 
obetí komunizmu.

Zvýšená návštevnosť knižníc počas TSK 
hovorí tiež o tom, že podujatie je lákavé 
a treba čas TSK v knižniciach využiť 
naplno. Už teraz je potrebné zamýšľať sa 
nad Týždňom slovenských knižníc 2025. 
Popremýšľať nad ponuku akcií a podujatí, 
osloviť hostí a najmä tešiť sa na opätovnú 
oslavu knižníc. Veď sú to inštitúcie, ktoré 
sa aj v dnešnej dobe tešia nemalej obľube 
malých i veľkých čitateľov. Sú to bezpečné 
miesta na oddych, načerpanie, vzájomné 
stretávanie sa i tajomné vnáranie sa do 
príbehov. 

Darina Obušeková, UK KU



24 KURIÉR • 2 • 2024 KURIÉR • 2 • 2024 25

TE DEUM 2024:
Aby všetci boli jedno

Arcibiskup Bernard Bober vo svojom prí-
hovore vyzdvihol myšlienku „jednoty“, 
vychádzajúc z evanjelia sv. Jána (Jn 17,11-
19). Táto jednota spoločenstva má byť však 
realizovaná v láske, nie direktívne. Ježiš 
predkladá svoju víziu jednoty, keď sa mod-
lí modlitbu, aby boli aj jeho učeníci zjed-
notení, ako je On so svojim Otcom. Písmo 
teda hovorí, že ak sa spojíme v jednote, 
Boh nám daruje požehnanie a dary Ducha 
svätého. Za tie by sa mal každý poďako-
vať aj v tomto končiacom akademickom 
roku. Našou úlohou je povzbudzovať jeden 
druhého, milovať jeden druhého, slúžiť si 
navzájom, tešiť sa spolu. Cesta k svätosti 
by podľa toho mala viesť cez toho druhého. 
V prepojenosti je sila a túto silu čerpáme 
najmä z kontaktu s Bohom. Je preto dôle-
žité komunikovať a vytvárať jednotu. Svet 
nemôžu vytvárať konkurenčné sily, ale sily 
vzájomnej spolupráce v láske, ktorá sa pre-
javuje nie len v slovách, ale aj skutkoch. To 
platí aj pre vzťahy uprostred Cirkvi, ale aj 
na našej katolíckej univerzite. Zdôraznil, 
že napredujeme jedine vtedy, keď sú jej 

jednotlivé zložky vzájomne dobré prepo-
jené a prajné. Nejde o to, dokazovať svo-
ju pravdu, o to, kto je tu prvým. Za všetky 
prejavy zdarnej spolupráce sa poďakoval 
a zároveň poukázal na potrebu nezaspať 
na vavrínoch, ale neustálu snahu o rozvoj. 

Na záver sa akademickému spoločenstvu 
prihovoril aj Jaroslav Demko, rektor Kato-
líckej univerzity v Ružomberku. Poďako-
val všetkým kolegom a zamestnancom na 
všetkých úrovniach riadenia, a prevádzky 
Katolíckej univerzity, Uviedol, že si uve-
domuje, že každý rok prináša nové výzvy, 
na ktoré je potrebné pružne reagovať, no 
zároveň, že práca na univerzite je aj ich po-
slaním. Láska k alma mater by mala viesť 
k ešte väčšej obetavosti, keďže sa stará-
me o to najcennejšie, čo tento národ má 
— o naše mladé nádeje, o nové generácie 
lídrov, ktorí budú už o chvíľu niesť zodpo-
vednosť za Slovensko. Svoj príhovor ukon-
čil gratuláciou arcibiskupovi Bernardovi 
Boberovi, ktorý 8. júna oslávil 50. výročie 
kňazskej vysviacky,

15. mája 2024 sa v Kostole sv. Rodiny v Rybárpoli uskutočnilo slávnostné Te Deum pri 
príležitosti ukončenia akademického roka 2023/2024 na Katolíckej univerzite v  Ru-
žomberku. Hlavným celebrantom bol Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup, veľ-
ký kancelár KU v Ružomberku a koncelebrantom Mons. Ján Kuboš, diecézny pomocný 
biskup Spišskej diecézy.

NA TE DEUM V KOŠICIACH 
ĎAKOVALI ZA PRIEBEH 
AKADEMICKÉHO ROKA

Vo štvrtok 13. júna 2024 sa v seminár-
nom kostole sv. Antona Paduánskeho 
v Košiciach uskutočnila slávnostná svätá 
omša Te Deum, počas ktorej sa zamest-
nanci a študenti Teologickej fakulty KU 
v Ružomberku a Kňazského seminára sv. 
Karola Boromejského v Košiciach poďa-
kovali za úspešný priebeh akademického 
roka 2023/2024. 

Hlavným celebrantom a kazateľom bol 
košický pomocný biskup Mons. Marek 
Forgáč. V príhovore poznamenal, že prá-
ve dnes „Katolícka cirkev slávi spomienku 
na Sv. Antona Paduánskeho, ktorý je pat-
rónom seminárneho kostola. Sv. Anton 
Paduánsky patrí nepochybne medzi naj-
väčšmi uctievaných svätých. Zvlášť povesť 
divotvorcu a patróna stratených vecí mu 
získala medzi ľudom úctu. Svätý Anton si 
oprávnene zasluhuje náš obdiv a nasledo-
vanie, lebo svojím životom mimoriadne 
oslávil Boha a urobil veľa dobrého pre 
časné i večné dobro svojich ľudských bra-
tov a sestier.“

Po svätej omši nasledovala v Aule sv. Ko-
šických mučeníkov promócia za účasti 
členov akademickej obce a vzácnych hostí 
z iných univerzít a fakúlt na území miest 
Košice a Prešov.

V závere vystúpil s príhovorom dekan 
Teologickej fakulty doc. Radoslav Lojan. 
Absolventom magisterského a bakalár-
skeho štúdia, absolventom akademického 
programu Master v teológii manželstva 
a rodiny poprial veľa úspechov a nádeje 
v každodennom živote. Špeciálne poďa-
kovanie nakoniec vyjadril dekan Lojan aj 
všetkým pedagogickým a nepedagogic-
kým zamestnancom TF KU za ich obetavú, 
ale aj zodpovednú a náročnú prácu, ktorú 
konajú denne v prospech celej fakulty.

Žltý narcis pripínali 
aj študenti ošetrovateľstva

Tohtoročný 18. apríl patril tradičnej verej-
nej zbierke Ligy proti rakovine Deň narci-
sov 2024. Ochotným prispievateľom pripí-
nali v uliciach Ružomberka symbol zbierky 
– žltý narcis aj študentky bakalárskeho 
študijného programu ošetrovateľstvo na 
Fakulte zdravotníctva Katolíckej univerzi-
ty v Ružomberku Lenka Hatalová, Natália 
Hollá, Bibiána Juščáková, Sára Laštíková, 
Simona Majerská, Sára Mikušiaková, Valé-
ria Millá, Rebeka Mrvová, Klaudia Ondra-
šinová, Terézia Štekláčová, Natália Švaj-
leninová a Bronislava Teniaková. Prevod 
vyzbieraných finančných prostriedkov na 
účet Ligy proti rakovine v celkovej sume  
1 770,88,- € zabezpečila koordinátorka štu-
dentov PhDr. Mgr. Mariana Magerčiaková, 
PhD., MPH, MBA z Katedry ošetrovateľstva 
FZ KU. Máme radosť, že sa opäť našlo veľa 
dobrých ľudí, ktorí do pokladničiek v ru-
kách našich dobrovoľníkov prispeli, za čo 
im zo srdca ďakujeme!

Mariana Magerčiaková

Študenti FZ KU sa vzdelávali 
v psychologickej prvej pomoci
Psychologická prvá pomoc (PPP) je po-
merne nová oblasť a spočíva v pomáhaní 
ľuďom cítiť sa pokojne a zvládať náročnú 
situáciu. PPP je významná súčasť emocio-
nálnej podpory ľudí v núdzových situáci-
ách, a to bez ohľadu na to, či majú alebo 
nemajú nejaké somatické poškodenie. 
Slovenský Červený kríž (SČK) s podpo-
rou Medzinárodnej federácie spoločností 
Červeného kríža a Červeného polmesiaca 
realizuje projekt zameraný na vzdelávanie 
ľudí v poskytovaní PPP. V termíne od 29.4. 
do 1.5.2024 sa uskutočnilo školenie PPP 

v Ružomberku, ktoré viedli školiteľky PPP 
PhDr. Mgr. Mariana Magerčiaková, PhD., 
MPH, MBA a PhDr. Bc. Eva Moraučíková, 
PhD., MPH, ktoré sú zároveň vedecko-
-pedagogickými pracovníčkami Katedry 
ošetrovateľstva Fakulty zdravotníctva Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku. Škole-
nie svojimi postrehmi podporila aj Lucia 
Faltínová. Medzi účastníkmi školenia mali 
početné zastúpenie študenti 1. a 2. roč-
níka bakalárskeho študijného programu 
ošetrovateľstvo v externej forme na FZ KU. 
Prítomní sa oboznámili so zásadami posky-

tovania PPP v rôznych núdzových stavoch, 
ktoré si zároveň precvičovali v modelových 
situáciách. Vzhľadom na to, že pomáhajúci 
sa musí starať aj o seba, boli prezentova-
né aj dôležité súčasti psychohygieny a tiež 
ukážky cvikov na chrbticu, ktoré demon-
štroval študent 2. ročníka Richard Stehlík. 

Mariana Magerčiaková
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Ocenenia pri príležitosti 
Medzinárodného dňa sestier
Priestory Organovej siene Fakulty zdravot-
níctva Katolíckej univerzity v Ružomberku 
patrili v utorok 21. mája 2024 slávnostné-
mu odovzdávaniu ocenení pri príležitosti 
Medzinárodného dňa sestier, ktoré zorga-
nizovala Rada Regionálnej komory sestier 
a pôrodných asistentiek v Ružomberku. 
Desiatim sestrám bolo odovzdané ocene-
nie Biele srdce na regionálnej úrovni v ka-
tegóriách sestra-manažér, sestra v praxi 
a sestra-pedagóg. Medzi ocenenými boli aj 
vedecko-pedagogické pracovníčky Katedry 
ošetrovateľstva FZ KU. Ocenenie Biele srd-
ce v kategórii sestra-pedagóg získala PhDr. 
Mgr. Mariana Magerčiaková, PhD., MPH, 
MBA. Ďalšie štyri sestry a jedna lekárka 
získali Cenu primátora, ktorú si z rúk pri-
mátora Ružomberka JUDr. Ľubomíra Ku-
báňa prevzala aj prof. PhDr. Mgr. Helena 
Kadučáková, PhD. 

fzku

Doc. MUDr. Eleonóra Fabiánová, PhD., 
ktorá pôsobí na Katedre verejného zdra-
votníctva FZ KU, patrí medzi najcitova-
nejších slovenských vedcov. Dosahuje  
H-index 73, teda najvyšší zo sloven-
ských vedkýň  pôsobiacich v SR. Celko-
vý počet jej citácií vo Web Of Science 
sa blíži k číslu 13 000. V pomyselnom 

rebríčku slovenských vedcov s najvyš-
ším H-indexom pôsobiacich v zahrani-
čí a na Slovensku, sa umiestnila na 16. 
mieste. V rebríčku sú zoradení vedci  
s H-indexom 30 a viac. Gratulujeme.

fz ku

Fakulta zdravotníctva KU 
má jednu z najcitovanejších 
slovenských vedkýň

Letná škola katolíckych univerzít 
v chorvátskom Šibeniku
V chorvátskom Šibeniku sa od 27. júna do 
7. júla 2024 konala už v poradí tretia letná 
škola, ktorú organizovala Chorvátska ka-
tolícka univerzita v Záhrebe v spolupráci 
s Nanovic Institute for European Studies 
(University of Notre Dame, USA), s Ukra-
jinskou katolíckou univerzitou z Ľvova 
a partnerskými katolíckymi inštitúciami 
(CUP). 

Letná škola so svojou hlavnou myšlienkou 
„Practicing Resilience – Preparing for reco-
very (Praktizovanie odolnosti – Príprava 
na zotavenie)“ spojila renomovaných pro-
fesorov a lektorov spolu so 40 študentmi 
z rôznych katolíckych univerzít po celom 
svete.

Hlavné témy letnej školy súviseli s posilne-
ním ľudskej odolnosti a schopnosti úspešne 
sa vysporiadať s veľkou životnou skúškou, 
ktorú predstavuje vojna.

Program letnej školy kládol dôraz na vzde-
lávací aspekt, ale vďaka holistickému prí-
stupu zahŕňal aj duchovné, spoločenské, 
kultúrne a športové aktivity.

Katolícku univerzitu v Ružomberku na 
podujatí zastupovali štyria študenti z filo-
zofickej a pedagogickej fakulty a z fakulty 
zdravotníctva.  

Študentka Romana z odboru rádiologická 
technika nám takto priblížila svoju pozitív-
nu skúsenosť s účasťou na letnej škole.

„Rada by som sa s vami podelila o moje 
zážitky z letnej školy. Celý pobyt pred-
čil moje očakávania. Naše dni boli nabi-
té programom, či už edukatívnym alebo 
zážitkovým. 

Počas dňa sa konali prednášky na tému 
Practising resilience – Preparing for re-
covery. Prednášky boli veľmi zaujímavé, 
vedené profesionálmi a boli sprevádzané 
workshopmi. 

Vždy ku večeru sme chodievali na pláž, 
alebo sme mali rôzne športové aktivity, zo-
znamovacie hry či párty. Dňa 4. júla sme 
dokonca oslavovali Deň nezávislosti v ame-
rickom štýle. 

Počas celej doby sme postupne pracovali 
na skupinovom projekte, ktorý sme ná-
sledne prezentovali a na konci získali cer-

tifikát. Napríklad projekt mojej skupiny bol 
o pomoci deťom s mentálnym poruchami 
a o pomoci deťom z rôznych minorít.

Keďže sa letná škola konala v krásnom 
prostredí Šibeniku, absolvovali sme pre-
hliadku mesta, ktoré dýchalo históriou, na-
vštívili sme Národný park Krka, zažili sme 
plavbu loďou a  omšu na krásnom malom 
ostrove.

Nemôžem však opomenúť ani to akými 
ľuďmi sme boli obklopení. Oganizátori aj 
prednášajúci boli veľmi milí, plní energie 
a vždy ochotní podať nám pomocnú ruku. 

Zoznámili sme sa s ľuďmi z rôznych kútov 
sveta, s ktorými sme naviazali krásne pria-
teľstvá a s mnohými určite budeme v kon-
takte aj naďalej.

Posledná pozitívna vec ktorú by som chce-
la spomenúť je tréning komunikácie v an-
glickom jazyku.

Som veľmi rada, že som sa mohla zúčast-
niť tohto projektu a som vďačná za všetky 
nové vedomosti, zážitky a ľudí, ktorých mi 
táto letná škola umožnila spoznať.“
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Neviete dňa ani hodiny: 
AKO SA CHRÁNIŤ PRED 
ONLINE HROZBAMI?

Vo štvrtok 20. júna 2024 sa tieto témy 
otvorili na odbornom seminári na Katolíc-
kej univerzite v Ružomberku. Program ob-
sahoval prednášky o najnovších kyberne-
tických hrozbách, dopadu legislatívy NIS2, 
osvedčených postupoch pre kybernetickú 
bezpečnosť a významu hlásenia kyberne-
tických incidentov.

Odolnosť cirkevných inštitúcií voči kyber-
netickým útokom je témou, ktorá získava 
na dôležitosti vzhľadom na rastúci počet 
a sofistikovanosť kybernetických hrozieb 
vo všeobecnosti. Aj cirkvi a náboženské or-
ganizácie sú často terčom kybernetických 
útokov z viacerých dôvodov, napríklad pre 
rozsiahlosť a citlivosť databáz obsahujú-
cich osobné informácie o veriacich, finanč-
né údaje či ďalšie dôležité informácie. 

Čo teda robiť na zvýšenie kybernetickej 
bezpečnosti?

Pravidelné školenia zamestnancov cirkev-
ných inštitúcií o kybernetickej bezpečnosti 
sú nevyhnutné a mali by zahŕňať rozpo-
znávanie phishingových e-mailov, bezpeč-
né používanie hesiel a postupy pri práci 
s citlivými informáciami. Aj veriacim by sa 
malo pravidelne pripomínať, aby boli opa-
trní pri zdieľaní osobných údajov a dbali 
na bezpečnostné odporúčania.

Ak ide o technické opatrenia, bezpečnost-
né opatrenia by mali byť aplikované na 
úrovni siete (implementácia firewallov, an-
tivírusových programov a systémov na de-
tekciu a prevenciu prienikov), pri šifrovaní 
dát (citlivé údaje ako sú osobné informácie 
veriacich a finančné záznamy) a zálohova-
ní dát (pravidelné zálohovanie dôležitých 
údajov a bezpečné ukladanie týchto záloh 
mimo hlavnej siete.

Inštitúcie by mali mať bezpečnostné poli-
tiky a postupy (incident management) na 
riešenie bezpečnostných incidentov vráta-
ne krokov na minimalizáciu škôd a rýchle 
obnovenie prevádzky. Potrebné je uplat-
ňovať princíp minimálnych právomocí, t.j. 

každý zamestnanec má prístup iba k tým 
systémom a údajom, ktoré sú nevyhnutné 
pre jeho prácu.

Keďže (nielen) cirkevné inštitúcie vo väč-
šine prípadov nemajú vlastné kapacity na 
kontrolu bezpečnostných rizík, nevyhnut-
ná je spolupráca s odborníkmi, ktorí môžu 
vykonávať pravidelné audity a testy zra-
niteľnosti, alebo koordinovať túto činnosť 
s inými inštitúciami.

Vybudovanie silnej odolnosti voči kyber-
netickým útokom je dlhodobým a konti-
nuálnym procesom, ktorý vyžaduje anga-
žovanosť celej organizácie pri vytváraní 
kultúry bezpečnosti. Je preto potrebná ak-
tívna podpora a angažovanosť vedenia cir-
kevnej inštitúcie v otázkach kybernetickej 
bezpečnosti a zároveň pravidelné hodno-
tenie a zlepšovanie bezpečnostných opat-
rení a postupov na základe nových hrozieb 
a technologického pokroku. 

Odborným garantom seminára bolo Ná-
rodné centrum kybernetickej bezpečnos-
ti SK-CERT. Útvar zabezpečuje národné 
a strategické aktivity v oblasti riadenia ky-
bernetickej bezpečnosti, v oblasti analýzy 
hrozieb ale aj koordinácie riešenia kyber-

netických bezpečnostných incidentov na 
celonárodnej úrovni, výuky, vzdelávania, 
tréningov ako aj výskumu. 

Odborný seminár sa uskutočnil za účasti 
spišského diecézneho biskupa Mons. Fran-
tiška Trstenského a rektora Katolíckej uni-
verzity doc. Jaroslava Demka.

Prednášajúci:
• René Baran, riaditeľ odboru medziná-
rodných vzťahov a bezpečnostných politík, 
sekcia regulácie a dohľadu, Národný bez-
pečnostný úrad
• Milan Pikula, SK-CERT, Národná jednot-
ka na riešenie kybernetických bezpečnost-
ných incidentov, riaditeľ
• Mario Minarovský, CREDIBILIS, riadi-
teľ; ecclesia.sk, Senior Consultant
• Peter Tyko, Trend Micro, Regional Acco-
unt Manager / MKB
• Peter Melniček a Kevin Seman, Istro-
Sec, Offensive security specialist/etický 
hacker

Ako zvýšiť povedomie a odolnosť cirkevných inštitúcií voči kybernetickým útokom, 
s dôrazom na reputačné riziká a únik citlivých údajov?

Úspešná premiéra doktorandskej 
konferencie DOKOR

Usporiadateľmi konferencie boli Katolícka 
univerzita v Ružomberku, Zväz sloven-
ských vedeckotechnických spoločností Bra-
tislava a Slovenská spoločnosť pre životné 
prostredie Bratislava.

Účastníkov konferencie na úvod privítal 
doc. Ing. Jaroslav Demko, CSc., rektor 
Katolíckej univerzity v Ružomberku. Kon-
ferencie sa aktívne zúčastnilo viac ako 30 
doktorandov (zo Slovenska, Česka, Nemec-

ka, Rakúska, Poľska, Veľkej Británie, Ukra-
jiny) v troch sekciách. Sekcia humanitných 
vied bola moderovaná PhDr. ThLic. Martin 
Tarajom, PhD. a sekciu spoločenských, 
technických a zdravotníckych vied mode-
roval doc. RNDr. Miroslav Rusko, PhD.

Konferencia poskytla odborné, podporné 
a medzinárodné prostredie pre doktoran-
dov a výskumných pracovníkov na začiat-
ku kariéry v rôznych oblastiach humanit-

ných, spoločenských a technických vied, 
aby mohli diskutovať o svojich prácach. 
Účasť na konferencii vytvorila potenciál 
nielen pre vytvorenie formálnej, resp. ne-
formálnej siete účastníkov participujúcich 
na konferencii, ale aj pre iniciovanie bu-
dúcej spolupráce. Po ukončení recenzných 
konaní bude sfinalizovaný výstup z konfe-
rencie v podobe zborníka.

Dňa 30. apríla 2024 sa na Katolíckej univerzite v Ružomberku uskutočnila medzinárod-
ná vedecká interdisciplinárna doktorandská konferencia DOKOR 2024.

Kto je Viktor Mydlo?
Viktor Mydlo je absolventom Fakulty zdra-
votníctva a Pedagogickej fakulty Katolíckej 
univerzity v Ružomberku. V oblasti komu-
nikácie pôsobil ako redaktor univerzitného 
rádia, neskôr viacerých rozhlasových sta-
níc vrátane verejnoprávneho Rádia Regina 
Stred. V rokoch 2019 až 2023 pracoval ako 
hovorca mesta Ružomberok a do nástupu 
na Katolícku univerzitu viedol komuniká-
ciu Liptovského múzea na pozícii marke-
tingového manažéra.

Novou tvárou KU 
je Viktor Mydlo
Novým hovorcom Katolíckej univerzity sa od 1. augusta 2024 stal Viktor Mydlo. Medzi 
jeho základné úlohy patrí moderná a atraktívna prezentácia vzdelávacej, vedeckej a vý-
skumnej inštitúcie, ktorá je svojim poslaním jediná svojho druhu na Slovensku.
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Výskumníci z akademickej sféry, zástup-
covia štátnych orgánov a tretieho sektora 
sa v utorok 6. 2. stretli na Katolíckej uni-
verzite v Ružomberku na konferencii Bez-
pečnosť detí v digitálnom priestore 2024. 
Viac ako 100 registrovaných účastníkov si 
v plenárnej časti mohlo vypočuť príspev-
ky Ľuboša Kukliša, zástupcu z Európskej 
komisie, psychologičky Evy Gajdošovej 
z Paneurópskej vysokej školy, Vladimíra 
Lichnera z Univerzity Pavla Jozefa Šafá-
rika v Košiciach a výskumného tímu z Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku. Okrem 
týchto hlavných prednášajúcich vystúpilo 
s príspevkami ďalších 23 hostí. 

Konferencia prebehla v štyroch sekciách: 
vedeckej, dvoch odborných a jednej dokto-
randskej. Ponúkla priestor na prezentáciu 
výskumných zistení či zdieľanie a výmenu 
skúseností medzi zástupcami akademikov 
a odborníkmi pracujúcimi priamo s deťmi. 

„Musíme si pripustiť, že súčasná dospe-
lá generácia je v online svete turistami. 
Súčasné deti sú v nej naopak domorodci. 
V online prostredí sa orientujú deti oveľa 
lepšie a rýchlejšie. Takéto podujatia nám 
pomáhajú aspoň do istej miery porozumieť 
digitálnemu prostrediu a tak sa udržať v ži-

vote detí a nedeliť svety na ten náš a ten 
ich ale spoločne tvoriť jeden svet, ktorý 
bude o niečo bezpečnejší ," uviedla riadi-
teľka NKS Mgr. Mária Vargová. 

Výskumný tím z Katolíckej univerzity tvo-
rili Juraj Holdoš, Pavel Izrael, Angela Al-
mašiová a Katarína Kohútová. Predstavili 
výsledky reprezentatívneho výskumu : 
Vybrané formy rizikového správania detí 
a mládeže v roku 2023. “Už tretí rok po 
sebe sme realizovali reprezentatívny vý-
skum, ktorý rozličným aktérom v politike, 
prevencii či vzdelávaní v súvislosti s bez-
pečnosťou detí ponúka kvalitné a spoľah-
livé dáta. Teší nás, že konferencia na Ka-
tolíckej univerzite v Ružomberku dokáže 
pritiahnuť odborníkov z celého Slovenska,“ 
doplnil Pavel Izrael. 

Podobne ako minulý rok aj druhý ročník 
konferencie sa uskutočnil pri príležitosti 
Medzinárodného dňa bezpečnejšieho in-
ternetu, ktorý je zameraný na bezpečnej-
šie a zodpovednejšie používanie internetu 
prevažne v skupine detí a mladých. V rám-
ci tohto dňa sa v jednotlivých krajinách 
koná množstvo aktivít s cieľom rozvoja di-
gitálnej gramotnosti.

Pavel Izrael

V Ružomberku sa konala 
konferencia Bezpečnosť detí 
v digitálnom priestore 2024

Rektor univerzity  
si uctil účastníkov SNP
Rektor Katolíckej univerzity v Ružomber-
ku Jaroslav Demko sa v mene celej aka-
demickej obce dňa 28. augusta zúčastnil 
spomienky na 80. výročie Slovenského ná-
rodného povstania. Spomienková udalosť, 
ktorou si v meste Ružomberok pripomenu-
li povstanie Slovákov a príslušníkov iných 
národov proti armáde Nemecka a jeho spo-
jencov počas II. svetovej vojny, sa tradične 
uskutočnila na troch rozličných miestach. 
Stalo sa tak pri dolnej bráne závodu Sólo, 
v areáli Ústrednej vojenskej nemocnice 
SNP a pri pamätníku Partizánska matka.

Padlých aj preživších účastníkov Sloven-
ského národného povstania si univerzitná 
delegácia uctila položením venca, ktorý 
symbolizuje vďaku za ich činy v neľahkých 
časoch.

Zastúpenie KU na blahorečení 
Jána Havlíka v Šaštíne – Strážach

Rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku 
Jaroslav Demko sa dňa 31. augusta v mene 
celej akademickej obce zúčastnil na blaho-
rečení Jána Havlíka, ktorý sa pre svoju ne-
oblomnú vieru stal mučeníkom.

Ján Havlík sa túžil stať kňazom misioná-
rom. Aby sa svojmu poslaniu mohol naplno 
odovzdať, už vo veku 12 rokov denne do-
chádzal 16 kilometrov pešo do školy v Ho-
líči. Neskôr na bicykli až 36 kilometrov do 
Skalického gymnázia. Už popri štúdiu sa 
stal chovancom „malého seminára“ Misij-
nej spoločnosti sv. Vincenta de Paul v Ban-
skej Bystrici.

Ako píše oficiálna správa „po násilnom 
vytrhnutí z noviciátu v máji 1950 v rámci 
akcie K2, ktorá bola zavŕšením barbarskej 
noci, a po „preškoľovaní“ na nútených 
prácach na Priehrade mládeže v Nosi-
ciach opäť preukázal svoju neochvejnosť 
a vernosť.

Nasledoval súdny proces a problémy s vte-
dajšou politickou mocou. Ján bol za svoju 
vieru odsúdený a uväznený v jáchymov-
ských baniach a Bytízi. V roku 1962 bol 
prepustený na slobodu. Neľudské väzenské 
podmienky sa však natrvalo podpísali na 

jeho zdraví. Ján Havlík umiera osamotený 
tesne po Vianociach v roku 1965.

Dekrét o mučeníctve Jána Havlíka schválil 
po diecéznej a rímskej fáze procesu pápež 
František v decembri 2023. Dátum liturgic-
kého slávenia sviatku nového blahoslave-
ného stanovil Svätý Otec na 12. februára.

Slávnostný úkon blahorečenia vykonal 
v areáli pred Bazilikou Sedembolestnej 
Panny Márie v Šaštíne-Strážach taliansky 
kardinál Marcello Semeraro, prefekt va-
tikánskeho Dikastéria pre kauzy svätých. 
Stalo sa tak 31. augusta 2024.

Akademickú obec počas tohto významné-
ho dňa na mieste zastupoval rektor KU Ja-
roslav Demko. Univerzita mala pre záujem-
cov v tesnej blízkosti baziliky postavený aj 
prezentačný stan.



4. – 7. marec 
Na Katolíckej univerzite v Ružom-
berku sa konali misie v štýle ľudo-
vých misií. Misie viedol Mons. Ma-
rián Bublinec, ktorý sa osobitne 
prihováral zamestnancom a vyu-
čujúcim na rôznych fakultách. Na-
sledovalo stretnutie so študentami 
pri sv. omši, na prednáškach a na 
dlhotrvajúcej diskusii. 
 
Študenti Fakulty zdravotníctva 
Katolíckej univerzity sa zúčastnili 
exkurzie v priestoroch prípravy 
5. pluku špeciálneho určenia Žili-
na. Exkurzia bola integrovaná do 
študijného programu „Taktická 
medicína“, ktorý má pripraviť štu-
dentov na poskytovanie zdravotnej 
pomoci v extrémnych situáciách. 
 
Zástupcovia KU sa zúčastnili vzde-
lávacej konferencie a veľtrhu APA-
IE (Asia-Pacific Association for 
International Education) v aus-
trálskom Perthe. Na konferencii 
sa zúčastnilo 2 500 delegátov pre-
zentujúcich možnosti vysokoškol-
ského štúdia po celom svete. 
 
15. marec 
Slovenská asociácia pre kvalitu 
vysokého školstva organizovala 
na pôde KU pracovné stretnutie 
venované úpravám študijných 
programov a štruktúram zabezpe-
čovania kvality vysokoškolského 
vzdelávania.

marec

posledných 
mesiacov

máj

kronika

5. – 7. máj 
Na pôde KU sa pilotne uskutočnil 
festival Ružomberské Hanusove 
dni, ktorý ponúkol viacero hĺba-
vých diskusii a tiež aj možnosť 
stretnúť sa s významnými absol-
ventmi univerzity pri neformál-
nych podujatiach festivalu.

6. – 9. máj 
Študentky Katedry cudzích ja-
zykov sa zúčastnili na putovnom 
seminári Klenoty lombardskej kul-
túry od stredoveku po súčasnosť 
v Miláne.

9. – 10. máj 
Uskutočnilo sa medzinárodné 
kolokvium na tému Komunálna 
samospráva, ako katalyzátor spo-
ločenského prebudenia v strednej 
európe. Kolokvia sa okrem domá-
cich hostí zúčastnili predstavitelia 
samospráv z Nemecka, Maďarska, 
Rakúska a Česka.

9. – 11. máj 
Zástupcovia KU sa zúčastnili na 
konferenci CUP – 2024 – 20 Ye-
ars na pôde Catholic University of 
Croatia. Cieľom konferencie bolo 
hodnotiť 20 rokov činnosti part-
nerstva CUP.

apríl
11. apríl
Slovenská akreditačná agentúra 
pre vysoké školstvo rozhodla, že 
vnútorný systém zabezpečovania 
kvality na KU a jeho implementá-
cia sú v súlade so štandardami pre 
vnútorný systém. 
 

jún
Zlatú medailu KU za zásluhy 
o rozvoj vysokoškolského vzde-
lávania na Katolíckej univerzite 
v Ružomberku získala talianska 
veľvyslankyňa na Slovensku J.E. 
Catherine Flumiani.

20. jún
Na pôde KU sa uskutočnil odbor-
ný seminár obsahujúci prednášky 
o najnovších kybernetických 
hrozbách, dopade legislatívy 
NIS2, osvedčených postupoch pre 
kybernetickú bezpečnosť a výz-
namu hlásenia kybernetických 
incidentov.

júl
1. júl
Katolícka univerzita v Ružom-
berku si pripomenula 24 rokov 
od svojho založenia. Stretnutie 
sa uskutočnilo pri bustách zakla-
dateľov Mons. Františka Tondru 
a Mons. Rudolfa Baláža pred bu-
dovou rektorátu KU. 
 
PaedDr. Katarína Labudová, PhD. 
z Katedry anglického jazyka a lite-
ratúry FF KU získala ocenenie vy-
davateľstva Liverpool University 
Press. Vydavateľstvo ocenilo našu 
pedagogičku za jej dlhoročnú 
a kvalitnú recenzentskú činnosť vo 
vedeckom časopise British Journal 
of Canadian Studies.

august
1. august
Novým hovorcom a PR manažé-
rom KU sa stal Viktor Mydlo. Vik-
tor Mydlo je absolventom Fakulty 
zdravotníctva KU a Pedagogickej 
fakulty KU. V minulosti bol roz-
hlasovým redaktorom, hovorcom 
mesta Ružomberok a marketin-
govým manažérom Liptovského 
múzea. 
 

22. – 25. apríl
Uskutočnil sa umelecko-akademic-
ký formát Literárne Kupé. Medzi 
hosťami boli autori súčasnej slo-
venskej poézie, literatúry pre deti 
a mládež, literárnej vedy a ume-
leckého prekladu.

30. apríl
Uskutočnila sa medzinárodná 
vedecká interdisciplinárna dok-
torandská konferencia DOKOR 
2024. Usporiadateľmi konferencie 
bola Katolícka univerzita v Ružom-
berku, Zväz slovenských vedecko-
technických spoločností Bratislava 
a Slovenská spoločnosť pre životné 
prostredie Bratislava.

september
2. september
Katolícka univerzita v Ružomber-
ku získala takmer 600 000 EUR 
na rekonštrukciu budovy FF KU. 
Stavebné práce začali začiatkom 
septembra a potrvajú približne do 
marca 2025. 

Bol otvorený spoločný magisterský 
program European joint master in 
Social Work with Children and Yo-
uth. Otvárací ceremoniál sa usku-
točnil v Univerzitnej knižnici KU.

18. september
Uskutočnilo sa otvorenie akade-
mického roka 2024/2025. Počas 
programu boli pre členov aka-
demickej obce a hostí priprave-
né: slávnostná svätá omša Veni 
Sancte, príhovory vedenia univer-
zity a aj prednáška Marka „Orko“ 
Váchy na tému „Láska tvorí krásu“.

22. august
Katolícku univerzitu v Ružomber-
ku navštívili štátni tajomníci Mi-
nisterstva školstva, vývoja, výsku-
mu a mládeže. Spolu s rektorom 
KU Jaroslavom Demkom a kves-
torom Jánom Kamoďom rokovali 
o novelizácií školských zákonov.
 
28. august
Rektor KU si uctil obete aj preži-
vších SNP počas spomienkové-
ho podujatia k 80. výročiu tejto 
udalosti. 

31. august
Rektor KU Jaroslav Demko sa 
v mene akademickej obce univer-
zity zúčastnil na blahorečení Jána 
Havlika v Šaštíne-Strážach. Uni-
verzita vo vlastnom stánku, v tes-
nej blízkosti pútnickej baziliky, 
ponúkala záujemcom o štúdium 
na KU informácie.


